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Juozas Žukauskas—Jack Sharkey
____________________________ L

Kįlantis Lietuvių Pasaulinis 
boksininkas, kuris ketvirtadie
nio vakare, Liepos 21, grumsis 
su senu kumštininkų karalium 
Dempsey už kelią prie garbės 
ir turtų. Palyginus su Dempsio 
rekordu, Sharkio nėra toks at- 
žymėtinas, bet Sharkey visa at
eitis dar priešaky. Kaip 
“Times” paduoda, Sharkey yra 
kumščiavęsis 33 kartus, pada
ręs 9 knockouts, laimėjęs 14, 
laimėjęs 3 del to kad prieši
ninkai peržengė taisykles, buvo 
pats išmuštas 1 sykį, pralaimė 
jo 4, be pasekmių buvo 2 kum
štynės.

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

New York. Laivu Levia
than po pietų pribuvo lakū
nas Byrd, Chamberlin ir 
draugai, kurie buvo iškilmin 
gai sutikti.

' Washington. Amerikos ju 
rininkai ir Nikaraguos žan
darai bendromis spėkomis 
apgynė miestuką Ocotal nuo 
liberalų generolo Sandino, 
užmušdami 50 jo kareivių. 
Sandino nenorėjo apleisti jo 
užimtų Amerikoniškos kom
panijos kasyklų.

New York. Nuo karščių 
Rytuose žuvo apie 140 as
menų, o New Yorko apylin
kėje 30.

Sharkey ir Dempsey Asmens 
Rekordas

Sharkey---------- T — Dempsey
25 m. amžius 32 m.
193 sv. svoris 196 sv.
6 pėdos augštis 6 p. lĮ/oc. 
72 col. pasiekia 76 col.
4014 c. (krūtinė (normalė) 42 c 
44% c- krūtinė (išpusta) 45 c. 
BSVž c. juosmuo 32 c.
13 c. dvišakis raumuo 14 c. 
13 c. šiekšta 14 c.
24 c. , šlaunis 22 c.
17 c. blauzda 15 c.
91/2 c. kulnis 8>/2 c.
16 c. kaklas 161/^
8 c. riešas 9 c.

New York. Sekmadienį, sa 
koma, apie pusantro miliono 
New Yorko gyventojų buvo 
išvažinėję į pajūrį, ar lau
kus.

Washington. Politikos va
dai numato, kad ateinan
čiais rinkimais prezidento 
žymią rolę suvaidins ekono
miški klausimai. Republiko- 
nai girsis gerove, o demo
kratai kritikuos.

Roma. Fašistų partija iš
leido knygą rezoliucijų, ku
rias per paskutinius 5 me
tus jos centro valdyba priė
mė. Knygos įžangoje Musso 
lini išgiria fašizmą ir pra
našauja, jam ilgą ateitį.

Paris. Francijos spauda sa
ko, kad suirutės Austrijoj bu
vo sukeltos svetimų valstybių, 
kurios nori Austrija pasidalin
ti. Nužvelgia Vengriją, Italiją 
ir .Vokietiją.

KOMUNISTAI NORĖJO IŠ
PROVOKUOTI REVOLIU
CIJĄ AUSTRIJOJ _ _ _ _ _

BET SOCIALISTINĖ MIESTO VALDŽIA 
GREIT APSIŽIŪRĖJO IR PAŠAUKĖ 
KARIUMENĘ |

Sharkey Stoja Į Kumštynes Daugumos Žinovu 
Spėjamas Laimėtoju. Laižybos Yra 6 Už Jį

Prieš 5 už Dempsey
VIENNA, Liepos 17 d. h— Po trijų dienų riaušių Aus

trijos sostinėje vėl įvyksta šiokis tolus ramumas, laike 
kurio paaiškėjo, kad tai buvo komunistų suokalbis išpro
vokuoti revoliuciją Austrijoj. Pasinaudodami socialistų 
demonstracija prieš teismo rumus, kam teismas paleido 
tris taip vadinamus “fašistus,” kurie nušovę laike riau
šių socialistą ir jo vaikutį, komunistų minia apie 250, ap- 
singinklavusi revolveriais ir lazdomis, pirmiausia puolė 
netoliese rūmų esančią policijos stotį. Policija, matydama, 
kad į ją šaudo ne juokomis, pati pradėjo šaudyti, bet tuoj 
baigė amuniciją. Tada komunistai įsiveržę į stotį du žan
daru užmušė, vieną pakorė prie stulpo, o jų vadą jo pa
ties kardu supjaustė. Tada ėjo prie teismo rūmų, kur ir
gi įsiveržę pradėjo padeginėti seną ir gražų budinką bei 
šaudyti jo gynėjus. L

Prie minios ir komunistų buvo jau pradedą dėtis ir 
taip vadinami “respublikos sargai,” kurie yra socialistų 
“raudonoji armija”, bet pamatę prie ko komunistų provo-. 
kacija veda, atšalo ir pavelijo policijai ir kariumenei riau 
šininkus malšinti. Bemalšant, valdžia sako, žuvo 17, su
žeista apie 500. Bet kitos žinios sako, kad užmuštų gali 
būti iki 250. Policija kalėjiman pasodino 252 asmeniu, 
tarp jų komunistų vadą Fialą, kuris, sakoma, pirmutinį 
šūvį paleido į policiją, kad ją išprovokuoti šauti. Socia
listai tuoj paskelbė generalį streiką, kuris ramiai praėjo. 
Dabar viskas eina prie ramybės.

!

NEW YORK, Liepos 18 d. — Juozas Žukauskas, ar
ba Jack Sharkey, įstos į kumštynę su Dempsey daugu
mos žinovų laiminamas, kaipo laimėtojas. Laižybose už jį 
duodama 6 prieš Dempsio 5. Sharkiui atvykus į‘New 
Yorką už jį buvo duodama 9 prieš 5. Nupuolimas aiški
namas tuo, kad Sharkey neparodė jokio atžymėtino smar 
kūmo lavinime. Bet jo vedėjas ir lavintojai sako, kad 
Sharkiui nereikia save aikvoti, nes jis visados geroje 
sveikatoje ir miklume. Rickardas skelbia, kad visi tikietai 
išparduoti. Yra dar keletas po $11, $16.50 ir $27, bet ir 
tai ne patys geriausieji. Į Sharkio lavinimą kasdien susi
renka po 2,000 žmonių. Rickardas jau pasirašė su juo 
kontraktą, kad jei jis laimės, tai turės Rickardui kumš- 
čiuotis su Tunney.

Svarbiausi Faktai 
Sharkey-Dempsey 
Kumštynių

New York. “Times” paduoda 
sekamą:

Dalyviai: Jack Sharkey ir 
Jack Dempsey

Dovana: Proga grumtis už 
karaliaus vainiką su Tunney ru 
deny.

Viela: Yankee Stadium.
Diena: Ketvergo vakaras, Lie %pos 21, 10 vai. vakare.
Raundų skaičius: 15.
žiūrovai: Sakoma busią apie 

80,000.
Už tikielus: Sakoma bus su

rinkta apie $1,125,000.
Kiek Dempsey gaus: 27 ir pu 

sę nuošimčio.
Sharkey gaus: 22 ir pu§ę nuo 

šimčio.
Laižybos: 6 prieš 5 už Shar

key.

Madrid. Ispanijos valdžia 
šaukia žinovų pasitarimą apie 
perkeitimą valstybės konstitu
cijos. Po pasitarimo valdžia su
darys projektą, kuris bus ati
duotas tautos referendumui.

Chicago. Susiginčijus krautu
vėje apie kainą orančių, pirkė
jas pradėjo su savininku gau
dytis ir pašauta trys žmonės.

Kumštynės Ant Radio
New York. Sharkey-Dempsey 

kumštynės bus perduodamos 
per radio iki San Francisco, 
reiškia, per visą Ameriką. New 
Yorke dalyką perduos stotis 
WEAF nuo 9:30 vakare. To
kio didelio sujungimo stočių sa
koma nebuvo nuo Lindbergho 
priėmimo. Apie 14,000 myl. vie
lų bus vartota perdavime iš sto 
ties stotim Apie 300 inžinier. ir 
teknikų prižiūrės, kad viskas bu 
tų tvarkoje, žinovai spėja, kad 
klausytojų gali būti apie 30 
milionų. Sujungime dalyvauja 
45 stotys.

Roma. Italų valdžia nori kon 
troliuoti tėvų galią krikštyti-sa
vo vaikus vardais. Norima už
drausti krikštą tokiais vardais 
kaip: Anarkija, Luciferis, Lais
vamanis. Tokius vardus ypač 
vartoja socialistai tėvai ir ko
munistai.

New York. Rickard pirmu 
syk atsilankė pažiūrėti kaip 
Sharkey lavinasi ir turėjo gar
daus juoko iš jo kumštynių su 
juokdariu Rocky Stone. Rick
ard po to sakė, kad musų Lie
tuvis stebėtinai gerai atrodo ir 
iš jo išeitų įžymus čampionas.

Dempsey Tikisi 
Laimėti Žinios iš Lietuvos

New York. Dempsey, kuriam 
buvo pavelyta atsisakyti nuo 
boksavimo ir pasilsėti, staiga 
vėl turės grumtis, nes jo lavin
to j as Flynn dar nepatenkintas 
Dempsio stoviu.

Pats Dempsey vienok pareiš
kė pilną viltį laimėti. Jis sako, 
ar reikės išvaryti visą 15 raun
dų, ar jam pavyks išmušti Shar 
key į 3-5 — vistiek jis laimės. 
“Aš nemažinu Sharkio vertės,” 
sako Dempsey, “jis yra gana 
geras kumštininkas. Taigi klai
dos nedarysiu ir jo vertę ne
mažinsiu, bet aš žinau kaip aš 
dabar jaučiuosi ir žinau, kad 
laimėsiu.” Savo lavinimosi sto
vyklą Dempsey apleis antradie
nį ir atvykęs New Yorkan pa
sislėps nuo žmonių akių ir 
lauks ketvirtadienio vakaro.

’ i

Puse Miliono
Dolarių Laižybų

New York. Spėjama, kad jau 
yra sudėta į laižybas apie pusė 
miliono dolarių. Bostone sako
ma, mažai dedama pinigų, ka
dangi ten negalima rasti dola- 
riukų už Dempsey.

Dempsio Rekordas

New York. Jack Dempsey tu 
rejo 78 kumštynes ir padare 47 
knockouts, laimėjo taip 11, bu
vo vieną sykį išmuštas, be pasek 
mių turėjo 2, lygiomis 4, pralo
šė 3, parodinių kumštynių 10.

500 Korespondentų

New York. 60 telegrafų vie
lų tapo suvesta į Yankee Sta
dium del Sharkey-Dempsey 
kumštynių. Korespondentams 
gi vietų jau užrezervuota 500. 
Jie turės 4 eiles apie pastolus.

Paskirsto Kelnių Varsą

New York. Valstijos atletų 
komisija nusprendė, kad kum-j 
štynių vakare Sharkey dėvės 
melsvas kelnes, o Dempsey rau 
donas su juodais dryžais. Ant 
Sharkio kelnių per melsvumą 
eis mėlyni dryžai. Tokiu budu 
toli sėdinti žiūrovai galės ge
riau nužiūrėti ir boksininkus 
nuo viens kito išskirti.

Sharkey Myli 
Kortomis Palošti

New York. Sharkey pradeda 
dieną, apibėgdamas rezervuarą 
Central parke. Po to jis pasi- 
važinėja automobiliu, pasilavi- 
na salėje, vėl važiuoja, o vaka
rais grajna kortomis. Jis myli 
kai išgrajna nuo vedėjo Buck- 
ley, ar lavintojo Kelly.

Southampton, Anglija. Lakū
nas Courtney patenkintas ban
dymais savo eroplano, kuriuo 
mano iš Anglijos į New Yorką 
skristi. Sakoma, kad Sovietų 
valdžia užpirko iš Vokiečių 20 
tokių eroplanų kaip Courtney, 
kuriam Vokiečiai irgi eroplaną 
statė.

Hankow. Vienas po kitam Ki
nų komunistai nyksta iš Hanko- 
wo valdžios, o gryžta viduri
niai elementai.

Kaunas. Buvęs Lietuvos pre
zidentas, Stulginskas, apsirgo 
džiova.

UŽ VIENĄ LITĄ PARDAVĖ 
KARALIŲ

Birželio mėn. 23 dieną, at
važiavęs pirktis grudi] į Kauną, 
kaimietis nuo Žemaičių pusės, 
Nemuno gatvėje pardavinėjo 
paukščių karaliaus — aro vai
ką, kurį tūlas žydukas už vie
ną litą ir nupirko.

Kaimietis arą radęs tankia
me miške, su keturiais arukais 
ližei e, kuriuos jis dabar ir par
davinėja.

Gaila novyti taip retą Lietu
voje paukštį.

GALĖJO PIRKTI MOKYKLAI 
NAMUS, TIK NEMOKĖJO 

PASINAUDOTI PROGA

Ežerėnai, 28-VI. (“V-bės” 
kor.) — Apskrities savivaldybė 
jau senai ketina pirkti Ežerė- 
nų Lietuvių pradžios mokyklai 
namus — tuos pačius, kuriuose 
ji dabar yra. Namai dideli, erd 
vųs, pačiam miesto centre ir, 
palyginti, visai nebrangus. Mo
kykla, rasit, jau butų dabar 
tuos namus turėjusi, jei ne sa
vivaldybės nieku nepateisina
mas tupčiojimas: namų pirki
mą ji tol atidėliojo, ligi dabar 
juos lenkų “Oswiata” savo mo
kyklai nupirko.

Lietuvių mokykla, žinoma, da 
bar gaus iš čia išsikraustyti ir 
vėl į svetimą pastogę prašytis...

“NEUŽMIRK LIETUVOS“

Šiuo vardu jau atiduodama 
spaudai Šaulių Sąjungos lei
džiama informacinė apie Lietu
vą knygelė, daugiausia skiria
ma Amerikos lietuviams. Joje 
visapusiškos informacinės me
džiagos, taip pat yra kalbama 
apie amerikiečių pagalbos reik 
šmę savo tėvynei, gvildenamas 
susiartinimo klausimas ir ap
tariami emigracijos reikalai. 
Šis leidinys pirmiausia taiko
mas ruošiamai amerikiečių sa
vaitei. Bet tikimasi, kad ji pa
tarnaus taip pat ir Lietuvos lie
tuvių visuomenei ir visai išeivi
jai.

KLAIPĖDOS LIETUVIU KNYGOS
VADOVĖLIS PO PALANGĄ 10c

Tai trumputė Palangos istorija ir jos dabartinės išvaizdos aprašymas. 
Su paveikslais Birutės, Keistučio, Šventosios uosto, Pajūrio, Senovės 
Kapų, Žvėjo stubos ir kitų vaizdų..............  • •

40c į

| LIETUVOS SAHARA 40c <
Ir Lietuva turi savo Saharos smiltynus! Tai Kuršio užmaris. Įtal- 
pa šios knygos turi įdomių pasakų ir aprašymų. Su keliolika paveiks- < 
lų ir žemlapių.

| DIDŽIOJO KARO UŽRAŠAI Du Tomai
$ Parašė Lietuvos dekanas Pr. Žadeikis. Pirmas tomas apima
& metus, o antras — 1917 ir 1919. Telpa daugybė įvairių
X politiškų aprašymų ir Lietuvos istorija paskutinių metų.
| KETURI VĖJAI *
C Pirmas numeris naujų “žodžio darbininkų’ raštų — Lietuvių literatu- . į
X ros naujenybės. -Ą
| VADOVĖLIS PO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 25c
X Telpa be aprašymų, paveikslų ir eilių dar Klaipėdos, Kretingos ir Tilžės j 
y> žemlapis.
| PASTOGĖS FILOSOFAS
L Arba laimingo žmogaus dienynas. Versta iš Prancūzų kalbos.
f PASAULIU KARAS
X Romanas apie karą tarp Marso žmonių ir musų žemės gyventojų.

ži Lietuviška kalba — verta pasiskaityti.
| NUGRIMZDĘS DVARAS $1.50
X S. Šimkaus balada dainuoti basui-solo, moterų kotui ir orkestrai pri-
V tarti. Lietuvių ir Vokiečių kalbomis.

35c

50c
Gra-

193 Grand Street

NUOTYKIAI

Vagys traukiny. Pil. Galmi- 
nienei Marijonai, važiuojant 
traukiniu iš Šiaulių į Viekšnius 
pavogta drabužių už 40 litų.

— Mosėdžio valsčiuj Prėlga- 
vos, Binkių ir Vindeikių k-se 
susektas slaptas degtinės vary
mas.

Mosėdžio v. Liksudės k-me 
vienoj jaunimo vakaruškoj šo
kių metu įvyko peštynės, ku
riose sunkiai sužalotas pil. Jan- 
dauskas. Kaltininkas suimtas.

Darbėnų miestely, pil. Ama
lija Vegnerienė, būdama pasigė 
rusi, mėgino nudurti peiliu savo 
vyrą Henriką Vagnerį, bet jai 
pasisekė jį tik nesunkiai sužei
sti.

Greitu laiku įvyks karo teis
mas Rufui Moisiejui Ruvinui id 
Cha j ai Rozentalytei, gabenu
siems komunistinio turinio lite
ratūrą. Su visa 100 klgr. lite
ratūros jie buvo suimti Kauno 
stoty.

GIMIMAI, VEDIMAI, MIRI
MAI LIETUVOJE

1926 m. visoje Lietuvoje gi
mė 32,724 berniukai ir 30,931 
mergaitės; viso abiejų lyčių — 
63,655; mirė per tuos metus — 
17,792 vyr., 16,588 mot.; viso 
— 34,380. Tokiu budu 1926 irt. 
gyventojų- priaugo — 14,932 v. 
ir 14,343 mot.; viso — 29,275.

Palyginant 1925 ir 1924 me
tus gyventojų prieauglis toks: 

1925 m. 1924 m. 
Gimė abiejų lyčių 63,743 63,864 
mirė ab. lyčių 37,179 35,423 
priaugo ab. lyč. 26,564 28,371

Gyventojų skaičius visoje Lie 
tuvoje 1925 m. sausio 1 dieną 
buvo — 2,203,312 abiejų lyčių; 
1926 m. sausio 1 dienai — 2,- 
229,876 ir 1927 metų sausio 1 
dienai — 2,259,151 asmenų, ku
rių 1,180,203 moterys ir 1,078,- 
948 vyrai. Vedybų užfiksuota 
buvo: 1924 m. — 17,590; 1925 
m. — 17,111 ir 1926 m. —19,- 
066.

Garsinkietės “Vienybėje”

$1.50 ) 
1914-1916 < 
dokumentų, *

Brooklyn, New York .
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Tautiškiesiams Darbo
“Darb.”, atsiliepdamas į ne

senai “Vienybėje” tilpusį edito- 
rialą apie dogmų santykius ka
talikų bažnyčios ir taip vadi
namų “tautiškų,” sako:

“Jei katalikų dogmos ir ti
kyba yra tik apgavystė, tai ko
kiu rubu jas neapvilksi — Lo
tynišku, Lietuvišku, ar Hotento- 
tišku — jos visvien bus tik ap
gavystė. Jei gi jos yra tiesa, 
tai ne jos prie Lietuvių, bet 
Lietuviai prie jų turi taikintis 
ir sulyg jų savo gyvenimą tvar 
kyti. Jei katalikų tikėjimas yra 
Dievo apreikštas, tai lietuviai 
turi klausyti Dievo valios, ne 
Dievas lietuvių kaprizų. Jei ka
talikų tikėjimas yra tiesa, tai 

■ reikia jį priimti kaip yra; jei

biznio vadus su laiku apsižiūrė
ti ir apsaugoti opią pusiausvy
rą nuo griuvimo.

Daugelis žmonių ant gatvių 
kalba, kad, štai, artinasi prezi
dento rinkimai, tai darbai jau 
pradeda sustoti, o kitą metą 
bus dar blogiau. Jau dabar dau
gely vietų fabrikai dirba tik po 
3-4 dienas.

Apysakų* Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius
A- • t į.' ’.* • 4 . . > i. » ••■Af j; ? t' * • t '■>'

AR KENKSMINGA EMIGRACIJA?
Rašo St. Miliauskas

SUIRUTĖS AUSTRIJOJE
Austrija susilaukė dar vieno politinio sudrebinimo, 

kurio priežasčia yra ilgai taravę vaidai tarpe tautininkų 
ir socialistų. Liepos 15 d. Austrijos sostinėje Viennoje į- 
vyko didelės riaušės, kurių rezultate yra 100 žmonių uz- lie tiesa, tai reikia visai atmesti, 
muštų, o 200 sužeistų, taipgi sudaužytas ir sudegintas bet ne daryti iš jo lietuvišką 
Teismo Palocius su rakandais, dokumentais ir viskuo. (“monkey biznį,” kaip kad neza-

1 Riaušės kilo iš priežasties tūlo teismo. Dar Vasario ležninkai daro.” 
mėnesy buvo įvykę riaušės tarpe Austrų fašistų ir so-1 rn'~ "
cislistų, Burgenlande. Tose riaušėse buvo nušautas vie
nas žmogus ir vaikas. Pasirodo, kad tas žmogus buvo so
cialistas, o jį nušovusieji buvo kareiviai. Del šito socia
listai ikišiolei vedė kurstymus tarpe darbininkų, atker
šyti už tą atsitikimą. Atėjo tam ir proga: Dabar atsibu
vo ant tų kareivių teismas ir jie likosi išteisinti. Vos ši 
žinia pasiekė socialistų įtakoje esančius darbininkus, tuo- 
jaus šie metė fabrikuose darbus ir šūkaudami, keikdami, 
pilni pagiežos išėjo būriais per miestą. Pirmiausiai puo
lė Seimo namą, Miesto Rotušę ir Universitetą, bet iš ten 
atmušti, puolėsi Teismo Palocių, kurį sudaužė, sunaikino, 
ant'galo uždegė. Komunistai sudeginę ir tautinės operos 
palocių. Paskui įvyko muštynės gatvėse, kuriose policija 
tapo apgalėta. Lavonai ir sužeistieji krito iš abiejų pusių. 
Atmaršavo būriai ir Respublikos Šaulių, bet ir tie nega
lėjo tvankos sugrąžinti. Dabar laukiama ateinant kariu- 
mehės.

Šiuos žodžius rašant, dar nežinoma padėtis Austri
joje, nes rubežiai tapo uždaryti ir telegramais susinėsi
mai su pasauliu pertraukti. Gandai už vienas kitą kluikes- 
ni vaikščioja. Vieni sako, kad respublikos valdžia jau iš
versta ir įvesta “raudonoji diktatūra”, kuri esanti arti
muose santykiuose su Maskva, kiti sako, kad ir patys sor 
cjalistai pamatė savo sukurstytų suiručių pavojų, ir kad 
jų ^kurstytos minios jiems ištruko iš rankų, todėl šoko 
respubliką apginti; socialistai paleido savo organizuotus 
šauliukus (Schutzbund), bet ir juos minia apgalėjusi, 
šąuliukus sumušusi ir net žymų socialistų vadą, Otto 
Bauer, sunkiai sumušę. >

Kas po šitų riaušių seka Austrijoje, dar tik netolima 
ateitis parodys. Kad sostinė Vienna tapo sudemoralizuo- 
ta ir kad joje randasi pavojus pačiai valstybei, galima 
spręsti iš to, jogei ir vyriausybė esanti manoma perkelti 
kur į provinciją. Nes visoje šaly žmonės prijauČią da
bartinei valdžiai; piliečiai provincijose nenorį ir girdėti 
apie kokią nors “raudonąją diktatūrą.” Žmonės tik kalti
ną socialistus, kurie, valdžion įėję, lengvai paleidę iš ran
kų tvarką ir susibičiuliavę su Maskva. Austrijos Iždo po- 
sekretons, Dr. Mel'kus, pareiškė net sekamai: “Provin- 
ėijos yra anti-komunistinės ir ištikimos respublikai. Vi
si ištikimi piliečiai laukia tos dienos, kuomet Italijos ir Un 
garijos kariumenė įžengs Austrijon ir įves tvarką.”

Tai butų gana liūdnas finalas neilgai viešpatavusios, 
socialistiškai nusistačiusios valdžios Austrijoje, jeigu 
prisieitų net svetimoms šalims ateiti ir padaryti tvarką, 
ir čionai randasi labai*didelio panašumo Austrijos po
litinio gyvenimo į Lietuvos. Kaip Lietuvoje, taip Austri
joje socialistai buvo įkaitinami už palaidumo demokrati
nių sąvokų, kuriomis pasinaudojo diktatūrų šalininkai. 
Lietuvoje bent įėjo tautinė pusiau-diktatura. Austrijoje 
gręsia tikra diktatūra, viena iš dviejų — arba “raudono
ji,” arba atgabenta iš Italijos ir Ungarijos.

Tas tiesa; tik “Darb.” redak
torius nenumato dar kitos po
zicijos: duokime katalikų tikėji 

! mas ir dogmos yra mišinis tie
sos ir netiesos. Ar negalima 
butų bandyti atskirti pelus nuo 
grudų? Tik tokį skirimą, su
prantama, neturi atlikinėti žmo 
nes, kurie iš tikybos biznį da
ro, arba kurie mano, kad visos 
tikybos yra apgavystė.

—o—
Prašo Apsižiūrėti

Amerikos gerovė pradeda kai 
kuriuos gąsdinti, žurnalo “N. 
American Review” redakcija, 
nurodydama, kad per paskuti
nius penkius metus Amerika 
pergyveno negirdėtą-nematytą 
gerovę ir sukaupė neregėto tur
to bei aukso, sako, kad padėtis 
vienok kvepia neskaniai ir pa
vojingai netvirta pusiausvyra. 
Jei tik koks daiktas, kad ir ma

ciukas, paspirtų į priešingą pu
sę — griūtų visa gerovė.

Redakcija ragina Amerikos

Ar Tik Tiek Butų?
žinios praneša, kad renkant 

Vilniaus miešto valdybą už Lie 
tuvius paduota 1,012 balsų, o 
už Lenkus čirš 64,000. Lenkai, 
suprantama, tas skaitmenas var 
tos tikrinimui, kad Vilnius 
“Lenkiškas” ir apdums akis to
kiems, kurie nepažįsta 
čių gyvenimo sąlygų.

Bet Lenkai, pagrobę 
privarė kiek tik galėjo 
jusiu.” O vietiniai gyventojai: rit>omis. 
iš seno nežino kokios jie tau
tybės: sakydavo, kad “tutejši” 
ir viskas.

-----OH—

Komunistų Lietuvoje Nėra?
Ties šauliais yra Gubernijos 

dvaras ir jame, nežiūrint visų 
Amerikos raudonųjų redaktorių 
tvirtinimų, kad Lietuvoje visos 
darbininkiškos organizacijos pa 
smaugtos, o darbininkai sukišti 
kalėjimūose, yra kooperatyvinė 
krautuvė. Ją įsteigė socialdemo 
kratai, bet renkant dabar nau
ją valdybą į ją pakliuvo du ko
munistai ir vienas spcial-revo- 
liueibnierius, kuriuos “Nelais
vė” dar nepaspėjo patupdyti į 
kalėjimą, arba kurių Smetona 
dar gal neužmatė.

Pastaruoju laikų kai prasidėjo emigracija į 
Braziliją ir Argentiną, spaudoje tenka matyti 
balsų, kad esą bloga ekonominė šalies padėtis su
daro emigracijos bangą ir kad, esą, vyriausybė 
kalta del nevaržymo emigracijos.

Kodėl taip kalbama, savaimi aišku; mat 
dingsta šaly nerimas, nes atliekama darbo ir in
teligentiška jėga randa išeitį emigruodama; gi 
tuo tarpu, tūliems nerimas yra reikalingas, kad 
butų galima turėti atramą savo politiniams tiks-

tenykš-

Vilnių 
“galilė-

‘'Varpa” B-vė Padidino 
Kapitalą ' ’

“Varpo” B-vė kapitalas tapo 
padidintas •cįfįr dešimčių tūk
stančių dolarių ir pardavinėja
mi nauji serai po $10 vienas.

nariams. Bet, reik pasakyti, jos turi šiokias tokias tai
sykles ir įstatymus.

Individualistai irgi gina pavienio laisvę. Jie pripa
žįsta valstybę, bet tik kaipo neišvengiama blogą. Esį, žmo 
nes iš prigimties yra blogi ir todėl jiems reikia prievar
tos, bet tik toji valdžia yra gera, kuri mažiausia val- 
džiauja. Būtiniausiais valdžios darbais yra: įstatymus 
leisti ir prižiūrėti jų vykinimą, palaikyti teisingumą, tvar 
ką, apsaugot piliečių gyvybę ir turtą, apginti tautą nito 
svetimųjų užpuolimo. Įžymiausiu vadu šios sriovės buvo 
Herbertas Spenceris, kurį mėgo ir D-ras Šliupas, parašęs 
apie jį biografiją. Ekonomijos srity ši sriovė pagimdė 
taip vadinamą “Mančesterio mokintuvę,” kurios pasekė
jai reikalavo kuopilniausios konkurencijos bizny, lais
vos prekybos ir valdžios nesikišimo į ginčus darbdavių ir 
darbininkų. ‘ ’’

Kolektyvistai šiandien priskaito daugiausia pasekėjų. 
V aidžia, jų nuomonėje, nėra tuo blogu, kaip anarchistai, 
ar individualistai tvirtina. Valdžia gali būti įrankiu, ku
ris kelia visų gyventojų gerovę. Palikti viską laisvai žmo
nių konkurencijai nėra galima. Ir biznio srityje reikia ap 
saugoti žmonių sveikatą miestuose. Reikia kištis į darb
davių ginčus su silpnesniais darbininkais. Kolektyvistai 
pradėjo ieškoti netik piliečio teisių, kurių joki valdžia 
neturėjo teisės peržengti, bet ir pareigų, kuriuos kiek-! 

. ienas pilietis turi būtinai atlikti visuomenės gerovei. Ko- 
Jektyvistų nuomonėje, valdžiai priklauso viskas, ką pa
vieniai piliečiai nesupranta, ar nenori atlikti, bet kurio 
atlikimas būtinas visuomenės pakėlimui. Valdžia nėra 
blogas, bet visuomenės naudos įrankis.

Kairiau už kolektyvistus stovi socialistai, kurie nori, 
kad valdžia paimtų visą ekonominį žmonių gyvenimą į 
savo rankas, kad valdžia butų “bosas,” darbdavis, fabrikų 
steigėjas, pirklis ir prekių išdalintojas. Kairiausi sriovė 
yra komunistai, kurie, galima sakyti, yra ragožiumi ap
virtę anarchistai. Jie nori, kaip ir socialistai, kad valdžia 
netik visus fabrikus valdytų bei gamybą organizuotų, bet 
kad visi piliečiai gyventų tam tikroje drausmėje, arba 
“komunoje.”

Iš tos trumpos peržvalgos politinių pažiūrų sriovių, 
paimtos iš prof. Willoughby knygos — “The Government 
of Modern States,” aišku, kad sveikiausia yra vidurinė 
kolėktyvistų, kuri ir skaitlingiausia. Ji valdžiai paveda 
tik tokius darbus, kurie paliečia visos visuomenės gerovę. 
Tuo budu ji nebando išmesti iš gyvenimo taip svarbią vi
sokiam naujam darbui, ar išradimui, privatinę iniciatyvą. 
Sykiu ji užtikrina piliečiui ir pavienę laisvę, uždedama 
ant jo tik tokias pareigas, kurios būtinos visų gerovei. An 
archistai nenori jokios valdžios, komunistai gi non, kad 
valdžia viską tvarkytų; kolektyvistai gi nori, kad val
džia tvarkytų tą, kas gali kenkti visuomenei. Valdžia yra :

, VALDŽIOS DARBAS
Į kiekvienai valdžiai skiriamus darbus galima žiūrė

ti dvejopai: 1) valdžiai priklauso daryti viskas, ko šalies 
konstitucija nedraudžia, arba, 2) valdžia tegali dirbti tą, 
kas jai pavesta ir nustatyta. Žiūrint pirmu žvilgsniu, rei- 
į|a ieškoti ir apibrėžti kiekvieno piliečio pagrindines tei
gęs, kurių valdžiai per konstituciją yra uždrausta perženg 
tį. Žiūrint gi kitaip, stengiamasi giliau išgvildenti val
džios klausimą ir surasti kokius darbus ji turi dirbti ir

• tuos darbus jai pavesti.
į r Kuomet prieiname prie klausimo, kokie turi būti 

santykiai tarp valdžios ir piliečio, tai randame apie pen
ketą'rūšių nuomonių, tai: anarchistų, individualistų, ko- 
lektyvistų, socialistų ir komunistų.

Paprastai manoma, kad anarchistas yra žmogus, kū
lis nori bomba išardyti dabartinį surėdymą; bet toki 
ndomonė tuoj sudįla paskaičius raštus svarbiausio anar
chistų apaštalo, kunigaikščio Krapotkino. Galima sakyti, 
kad anarchistai yra kraštiniausi sriovė valstybinio mok
slo teorijoje. Anarchisto akyse kiekvienas įstatymas yra 
nedoras ir todėl visokį valdžia yra nedora ir nepageidau
jama. Krapotkinas nurodė, kad ir musų pasauly veikia 
ąimtai draugijų, kurios nesivaduoja jokia prievarta savo įrankis piliečių gerovę kelti, o ne juos varžyti.

Emigracija nėra padaras vidujinės šalies pa
dėties, bet gimsta del to, kad tauta jau yra emi
gravusi; kad ji nesitenkina vien savo valstybės

Prieš didįjį karą tik Vokietija sugebėjo su
turėti emigraciją išvysčius pramonę lygia Ame
rikai; bet jos nesuturėjo joki šalis, kur pramonė 
buvo silpnesnė, kur žmogus daugiau priklausė 
nuo žemės ūkio.

Žemės ūky tegali ramiai ir nevaržomai gy
venti tik ūkio savininkas, bet ne du ar trys vedę 
žmonės bevalgą iš vieno katilo.
del emigracijos kenksmingumo besėdint Laisvės 
Alejos restorane ir vaizduotis sau tautos pragaiš
tį; bet visai kitaip šie filantropai užgiedotų, at
siradę su savo žmonėmis prie vienos virtuvės, 
prie bendro aruodo ir prie bendro lauko. To
kioje “komunoje” juos nė dviejų savaičių neiš
laikytum; nesant vieno augštesnio šiam darbo 
ir gyvenimo vienetui, šeimininko — visi jie šok
tų važiuoti į Braziliją ieškoti, nors su bizunu, 
bet gaspadoriaus, kurs juos suvaldytų...

Tas, kas kada nors yra emigravęs, nemato 
pragaišties emigracijoje. Kam šaly šerti sveikus 
žmones, galinčius darbą dirbti; o jo neturinčius? 
Kam rengti žiemos metu kalnų kasimą, kad jį 
lengviau galima nukasti vasarą; o jei žmonių bus 
stoka — pastatyti kasimo mašiną. ] 
ti susigriidus po kėlės šeimynas į vieną butą, jei 
gAlimą laisviau gyventi išemigravus atliekamam 
šalies gaivalui? Lietuva ir jos valiuta, dar daug 
metų priklausys nuo javų ir gyvulių eksporto; 
tai reikia žiūrėti, kad tų javų kuodaugiausia ga
lima butų eksportuoti, negu nenašiai pas save 
suvalgyti.

Kad važiuoja darbininkai ir ūkininkai iš- 
nuomuodami ir parduodami ukius, tai nėra bai
su; tas, kas ūkį nupirks — rūpinsis šeimininkau
ti ir dirbti; o jei neišleisti tą, kurs yra pasiryžęs 
emigruoti, tai nesvarbu, koki valdžia butų prie 
valstybės vairo; jis keiks ir bus opozicijoj; dar
bo našumo pas jį nebus; jis su gyvuliu drauge 
žiemą užsidaręs gyvens ir šauks, kad mokesčių iš
mokėti negali. Tai yra taip tikrai, kaip kad ry
toj saulė patekės. Visai kitą vaizdą šis žmogus 
parodys, kai jis po kelių metų sugrįž į tėvynę 
smarkiai pamokintas, kaip reikia dirbti ir kaip 
reikia patį darbą organizuoti; kaip reikia bran
ginti darbo dieną ir kaip reikia darbą gerbti.

Aš dar patarčiau emigruoti ne vien ūkinin
kams ir darbininkams, bet ir musų inžinieriams, 
technikams, darbit vedėjams, kad jie išmoktų pa
tys dirbti ir darbą organizuoti; nes iš kelių me
tų praktikos Lietuvoje, matau, kad žodis “dar
bingumas”, “darbo organizavimas ir rimtas jo 
vedimas” šiems asmenims nelabai šiandie supran- 

' tarnas ir aiškus. Tinginiauja ir prie darbo ris- 
tynių eina pora darbininkų (vaizdas matytas 
prie viešųjų darbų Žemaičių gatvėj), tinginiau
ja ir drauge su minia juokiasi ir inžinieris, nema
tydamas, kad du šimtu vyrų ir moterų stovi ir 
žiuri, kaip nebylys sukibo su byliu ir ritasi jau 
15 minutų, voliodamiesi po purvyną; 200X15 
—50 valandų kainavo valstybei tos ristynės, nes 
ta minia stovėjo, o inžinieriams ir į galvą nea
teina, kiek nuostolių daroma taip darbą vedant. 
“Geriau brangiau užmokėk, bet daugiau reika
lauk, negu mažai mokėk ir nieko nereikalauk.” 
— sako Anglų darbo vedimo patarlė.

Del nesistematingumo, del bendro sutingė- 
jimo ir, pasakysiu — ištvirkimo, ima kilti no
ras emigruoti kur akys veda. To noro niekas 
nesustabdys, o sustabdys tik krizis iškilęs tose ša
lyse, į kur emigruojama. Tas krizis netrukus 
bus, nes Europoje yra tokis žmonių augimo šal
tinis, -— kuris labai greit gali užpildyti darbo 
rinkos pareikalavimą, —r dar esant taip tobulai 
susisiekimo priemonei — garlaiviui, o garlaivių 
keliaujančių per Atlantį dabar yra devynios ga
lybės.

Ekonominis krizis jau prasideda ir Šiaurės 
Amerikoje; jis pasieks ir Pietų Ameriką, jeib tik 
karas Kinijoj šiek tiek apstabdys krizį nekuriam 
laikui.

Emigracija į Braziliją jau nekartą buvo, tik 
Lietuvą pirmą kartą pasiekė. Pavyzdžiui, Len
kai jau 80 metuose minių-miniomis išemigravo; 
daugelis, epidemijų pagauti, išmirė, gi užėjils kri
zini, emigracija pati savaimi sustojo. Jokie raš
tai ne baidymai negelbėjo. Mums emigracijos 
nėra ko stabdyti, nes išvažiuoja atliekamasis gai
valas ir tie, kurie žemę turėdami, nemoka ir ne
nori jos dirbti; atvirkščiai -— gi šaly pasilieka 
pats sumanusis ir energingasis gaivalas. Mažiau 
bus bedarbės, geriau vystysis technika ir gerbūvis^ 
o išemigravę, už kiek laiko ims giminėms siųsti 
pinigų ir dauginti svetimos valiutos fondą.

Raginti’, Ęąd vyriausybė uždraustų važiuo- 
ti skolon, taipgi butų nesąmonė; mAt toks už
draudimas imtų keltį nerimą šaly; nes tie, kas pi
nigų kelionei neturi,'tai pasidarytų didžiausi val
džios" priešai ir rėmėjai visokio raudonojo gai
valo; o tie, kas turi — "išvežtų pinigus, išveždami 
valiutą. Reiškia, bedarbė nuo tokios emigraci
jos nė kiek nesumažėtų; 6 dar padidėtų; nes tie, 
kas turi pinigų, ėmę emigruoti liautųsi leidę ka
pitalą apyvarton ir įšVeždąmi valiutą tiesiogi
niai veiktų į Lietuvos pinigų fondo sumažėjimą. 
Jeigu jau emigraciją (jrūųsti;1 tai ypač reiktų drau- 

----  - , - sti pinigų išvėžįiną, d leisti važiuoti skolon.
Bepigu šaukti Riksmas del emigracijos kenksmingumo y-

ra keliamas tų, kurie norėtų turėti šaly bedarbę, 
skurdą, profsbjuzhs sd bolševikų komisarais prie 
šaky ir argumentą prieš esamą tvarką.

Lietuvoje kasmet gyventojų prieauglis yra 
apie 20,000, o gyvenimo šaltiniai nekįla toly
giai gyventojų skaičiui; u^taiį palengvinimui kri- 
zio, emigracija yra t!ik naudinga. Reikia susi- 
rūpinti, kad išemigravę musų išeiviai, svetur ne- 
ištautėtų, bet kad štikurtų ten savo spaudą ir kul
tūrą, kaip kad Šiaurį Amerikoje Lietuviai, ku
rie tuo atžvilgiu Šiandie stovi pirmoje vietoje. 
Svarbu mūsų emigrantus apsaugoti nuo komu
nistiškų žabangų, nes komunizmo nuodai tirštai 
gaubia mažiau kultūringas Rietu Amerikos res
publikas; svarbu sukurti išeivių tautiškus spau- 

išeiviai pradės ilgėtis^ savo šaįiės ir kiekvienas šir
dingas tautiškas žodis, ims ugdinti stiprią tėvynės 
meilės ugnele, kuri užmes visdkius svetimus rau
donus nuodus. •, jy—y—27*

Kam gyven- dos organus, nes po pusės metų gyvenimo svetur,

t
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JAUSMŲ BANGOSE 
Tu pagauta, lyg paukštėms, 
Mano rankose buvai.
Ką kalbėjome tarp savęs —- 
Neužmiršiu amžinai.

Tarp krūtinių vilties siūląs 
Degė džiugesiu karštai.
Ir lyg rūkas pasikėlė, 
Kilnus, draugiški jausmai

Rojus žemėn nusileido, 
Tartum^ laimės paslaptis.
Kelias gėlėmis nuklotas
Džiugino labiau užvis.

Bet likimas, tarsi, tyčia — 
Ardė laimę pamažu.
Ir pabarstęs taką dagių;
Vos nesprogo jis juoku. — Pr. Ymsrys.

KAD BUTŲ TAIP. 
Atnešk, pasauli, tu palaimą, 
Sermėgio ainiams ir vaikams 
Diena į dieną jie nuvargę, 
Nakčia nemiega —- alkam.

< : V -. ii ’ I '

Atnešk Ramybės džiaugsmo šviesų 
Širdis kaimiečio tuoj priims 
Kaip viešnią, ašaroms pasotins, 
Bet džiaugsinas tildys jų kančias...

Kad butų taip:
Toli kviečiai geltoni noksta, 
Žaliuoja laukas avižų...
Ranka sermėgius širdį glosto:
— Nereiks badauti mums daugiau!
Ir sūnų mažą nusitvėręs,
Apėjęs lauką jis rugių, 
Namo sugrįžo.
Miškai melsvi toli siūbuoja, 
Nurimę snaudžia, — jie seni... 
Laimingi žmonės! Kaimas auga, 
Naujų bakužių jau šimtai.

Bet nebraudoja jau sermėgius, 
Šiandien kitoki jau laikai! 
Visi jie ponai, visi elgetos, 
Visi jie lygus alei viens... ■ »

Gamta nutilo. Kaž-kur dainuoja 
Lyg Verkia smuikai už miškų... 
Toli kviečiai geltoni! noksta.

•• Laimmgršiandien jau visi! Pi Cvirka.
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NAUJA EKONOMINĖ KŪRYBA LIETUVOJE
Rašo A.

Iš ekonominių klausimų čia 
norime išsiaiškinti du: I, kodėl 
vyriausybė žemės ūkio kredita
vimą pasistatė pirmon vieton ir 
II, kodėl dabartinė vyriausy
bė yra užsibriežiusi kuogrei
čiausia išduoti dokumentus nau 
jakuriams. Šiedu abudu dalyku 
visuomenėje sukelia daug spė
liojimų, o opozicijos spaudoje 
net įtarimų. Opozicijos spauda 
kartais net prašneka, kad esa
moji vyriausybė tuo norinti pa
glamonėti tam tikroms Lietu
vos gyventojų klasėms. Tačiau 
tai yra didelė netiesa ta pras-

' Pirmutinis kūdikis
i išauklėtas Eagle
• Brand Kondensuo

tu pienu dabar turi
!■ 70 mėtų. Nuo 1857

metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
"condensed milk

NAUJI LIET. REKORDAI
Kipro Petrausko

No. 19 Širdelės Moterų
Demonas (Sodeikos)

No. 21 Dūdelė
Bernužėli Nesvoliok 

No. 22. Stasys .
Plaukia sau laivelis

J. Olekos
nntvM .nNo. "'^' B‘hasa^n(>HaLHa!) • r<L’-

Pusiaunaktį musus baugiai.
No. 20. Malda.

Stasys.
f

Lietuvos Operos Artisčių
No. 72. Margarita (iš “Fausto”) 

Dvari jonaitės
Arija (iš “Samson ir Dalila” 

Grigaitienės
No. 23. Oi berneli vienturį 

Sodeika-Grigaitienė 
Visur Tyla. 

Sulgino

Juozo Babravičiaus
No. 73. Karvelėli.

Plaukia sau laivelis — $ 1.25
No, 1. Aguonėlės

Kur bakūžė samanota
No. 2. Tykiai Nemunėlis

Visur Tyla
No. 3. Ne margi sakalėliai 

Bernužėli nesvoliok
No. 4. Lolita

April
No. 5. Gale sodno rymavo 

Švint aušrelė
i Kaina po 75 centus

V persiuntimai 50 centų.

VIENYBES REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

v ’ t.

i

Telefonas Greenpoint 3359

K. & M. CO. 
UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 

ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia 

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinejame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypaęiškai ar per laiškus —

A. Vikri kas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

me, kad tai daroma su tikslu 
tuos luomus savęsp patraukti. 
O jei tai yra atsiekiama apie tai 
negalvojant, tai čia matyti vy
riausybės sugebėjimas tvarky
ti krašto reikalai.

žemės ūkio kreditavimo pa
statymas pirmon vieton eina 
grynai iš ekonominių, o ne po
litinių sumetimų. Valstybės pa 
jamų balansai rodo, kad pra
monės ir prekybos tarpimas ir 
pelningumas Lietuvoje pareina 
nuo to, iš kur imama tai pra
monei medžiaga. Kadangi Lietu 
voje pramonės medžiagą veik 
išimtinai pagamina žemės ūkės, 
tai aišku, kad pramonės tarpi
mas neatskiriamai surištas su 
žemės ūkio kilimu. Prekybos 
balansai rodo, kad valstybė di
džiausias sumas pinigų gauna 
iš žemės ūkio gaminiu: linų, 
grudų, pieno gaminių, miško iš 
dirbinių. Taigi, butų labai ne
protinga nesirūpinti ekonomiš
kojo gyvenimo tarpimo pama
tais — žemės ukiu. žemės ūkis 
yra be galo svarbu globoti dar 
ir del to, kad jis nudažo ir tie
sioginiai veikia į krašto kul
tūrinio veido formavimąsi, štai 
kodėl esamoji vyriausybė pir
mon vieton iškišo žemės ūkio

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje 

kreditavimo klausimą, paskir
dama dar šiais metais 18,000,- 
000 litų tam reikalui. Visi de
magogiški užmetimai prieš 
šiuos tikrus argumentus turi 
niekšiškai sudužti.

Panašus dalykas yra ir su 
pripažinimu naujakuriams nuo
savybės dokumentų. Iki šiol že
mės reforma buvo varoma pa
greitintu tempu. Buvo laikoma
si visai nesuprantamo principo: 
kuogreičiausia žemę išdalinti, 
nesvarbu ar ją kas dirbs, ar ji 
dirvonams, kaip ir dvarininkų 
valdoma kad dirvonavo. Viso to 
akyvaizdoje atsidūrėme prieš 
tokį faktą: naujakuris gauna 
žemę, nuosavybės gi dokumen
tų neturi. Neturėdamas nuosa
vybės dokumentų naujakuris 
šiaip galvoja: žemės sklypą ga
vau, bet nuosavybės dokumentų 
neturiu, tad, aš neskubėsiu nei

URUGVAJAUS SPAUDA APIE LIETUVĄ
Rašo S, Dambauka

Nepersenai “Iliustruotoj Lie
tuvoj” buvo pažymėta, kai kas 
iš bendrumų tarp Lietuvos ir 
Urugvajaus respublikų. Nekar
tosiu. čia noriu pabrėžti tik tą 
faktą, kad Urugvajaus spauda 
labai gražiai atsiliepia apie Lie
tuvą.

Žinomas literatas Benigno 
Ferrario, iliustruotame priede 
prie didžiausio dienraščio “La 
Manana” (“Rytas” vasario 20) 
plačiame straipsny “Los Litua- 
nios a traves de su literatūra 
popular” čia didelę reklamą pa 
darė lietuviams literatiniuose 
šios respublikos sluogsniuose.

Visa eilė politinio pobūdžio 
straipsnių apie Lietuvą buvo į- 
dėta “La Manana,” “EI Dia,” 
“Justicia,” The Montevideo 
Times” (anglų kalboj) “EI 
Plata” ir kituose dienraščiuo
se. Tai įvyko po Lietuvos—Ru
sijos draugingumo sutarties pa 
sirašymo, Gruodžio 17-tos d. 
įvykių ir bendrai del komunis
tinės propagandos Lietuvoj.

Dažniausiai dedamos kable- 
gramos iš Varšuvos. Jos papra
stai pilnos prasimanymų apie 
Lietuvą. Kaip kiekviename pa
saulio centre, taip ir čia, yra 
Lietuvos draugų dorų svetim
taučių tarpe. Jie kas plunks
na, kas, “interview” Lietuvos 
kovą už savo šalies laisvę teisin
gai nušviečia.

Čia yra ir Lietuvių, kurie 
Lietuvos vardą augštai iškėlė 
svetimtaučių tarpe. Pažymėti
nas p. Ildefonsas Lengvenis, iš 
Gruzdžių į čia atvyko 1907 me
tais ir šiandien turi augštą ve
dėjo vietą Swifto kompanijoje. 
Dirbdamas su Amerikonais, jis 
puikiausiai kalba angliškai. A- 
bu sūnus, Ildefonsas ir Luiz, 
nors čia gimę, bet gerai kalba 
lietuviškai ir abu mokosi “Es- 
cuela Industrial de Mecanica 
Electricidad,” pirmasai elek
tros, antrasai mechanikos sky
riuj. Lietuvybės jie įkvėpti iš 
savo mamytės, kilusios iš Pa
pilės. Tad p. Lengvenis turi vi
są albumą iškarpų apie Lietu
vą iš vietinės Ispanų ir Anglų 
kalba spaudos ir atsitikus gin
čams apie Lietuvą, jas demon
struoja. Jis labai daug Lietu
vių sušelpia ir į darbą įtaiso. 
Ypač prieš karą čia buvo re
tenybė Lietuvį sutikti.

Dabar Montevideo mieste Lie
tuvių gyvena 8-9 šimtai ir vis 
kasdien dauginasi.

Iš seniau gyvenančių čia pa
žymėtinas: Vincentas Milkutis 
— Cacaboj, ir Martynas su Juo 
zu pačiame mieste. Tai krau
tuvininkai ir rodos vieninteli 
Lietuviai biznieriai. Dabar atva
žiuojančius jie vadina karo pa
gadintais žmonėmis, kurie be 
knygučių produktams kreditan 
imti neišsilaiko.

Darbai čia tik sezonais. Pra
džia kiekvienam labai sunki. Iš 
laivo išlipęs kiekvienas taikosi, 
kaip nors atgal Lietuvon smuk
ti ir jau ten dirbti, dirbti ir dir
bti; kad nereikėtų matyt suo
dinų anglių lioduotojų, ledaunė 
se mėsos nešiotojų, gelžkelių 
kasėjų, gatvių pylėjų, kurie 

gerų trobesių statyti nei tos že
mės tvarkyti, nes man ją gali 
vėl atimti. Štai priežastis, del 
ko milžiniški išdalytos žemės 
plotai tebedirvonauja. Dabarti
nė vyriausybė laikosi čia šiokio 
principo: laisvė visiems, kas no 
ri žemę dirbti, tedirba, kas jos 
nenori, tas tegul parduoda sa
vo sklypą norinčiam dirbti, štai 
del ko dabar žemės ūkio minis
terija su paskubomis išduoda 
naujakuriams nuosavybės doku 
mentus. Kiekvienas naujakuris 
gautą žemę galės sunaudoti, 
kaip tinka: ar pats apdirbti, ar, 
jei tingi, kitam parduoti, kuris 
be abejo, pirkęs, stengsis ir iš
naudoti. Esamosios vyriausybės 
tikslas ką nors glamonėti, čia 
yra nieku nepagrįstas, o tik pik 
tos valios žmonių prasimanytas. 
Salus rei publicae suprema lex 
esto.

čia savo 8 ir daugiau valandų 
dirba be jokios pertraukos, be 
pasilsio, be pypkės užsirukymo, 
be pasikalbėjimo. Nėra už ką 
gryžti — prasideda amžinas 
valkiojimąsis, keikimas, prie ko 
munistų šliejimasis.

Geriems amatninkams ir žmo 
nėms nors su kelių šimtų dola- 
rių kapitalu, Ispanų kalbą pra
mokus, sunkiai dirbant, šio to 
pasiekti galima; bet lauko dar
bininkams ir kad ir mokytiems 
žmonėms be profesijų čia atei
ties nėra. Visoj Pietų Amerikoj 
juos laukia skurdas, dantų grie 
žimas ir pilvo susitraukimas.

Pastebėta, kad paskutiniu lai 
ku Kauno emigracijos biurai 
baisiai apgavinėja Lietuvos emi 
grantus, nevienodą kainą imda
mi už tos pačios klasės, to pa
ties laivo bilietus:..ir, begėdiš
kai primeluodami, kad čia jų 
(emigrantų) darbai laukią, 
etc.

Prie progos noriu pažymėti, 
kad Argentinos Lietuviai lei
džia komunistinės pakraipos sa
vaitraštį “Rytojų*’1' ir beveik 
vien tos pakraipos organizaci- 
josna šliejasi. Organizaciniame 
darbe Lietuvos konsulato įta
kos nesijaučia.

Brazilijoje gražiai pradėtą or 
ganizącijos darbą sudemorali- 
zavo tūlas “Lietuvis” Vincenty 
žakarauskas, lenkų pavarytas, 
komunistų nepriimtas tipas, ku 
ris, susidėjęs su tulu (garsiu) 
Vaiciekausku, šimtais milreisų 
renka nuo žmonių pinigus ir iš 
to gyvena. Savo bizneliui, jis 
ir “komitetą” sudarė ir “čar- 
terį” išsipirko. Jis daro Lietu
viams gėdą ir išnaudoja juos.

Jeigu emigracija Pietų A- 
merikon eis tokiu tempu, kaip 
dabar, tai per 10-15 metų į Čia 
privažiuos bent 100,000 lietuvių. 
Savo keliu šis materikas kils, 
eis prie savos industrijos, ga
myklos. šios šalies lietuviška 
ateivi j a reikalinga labai rim
tos Lietuvos valdžios domės.

— Lietuva.

Redakcijos Atsakymai
Korporantui, Kaune: — Pa

našios informacijos dedamos 
laikraštin tiktai nuo mums pa
žįstamų arba musų pažįstamų 
patikrintos. Tamsta gi mums 
ne esate pažįstamas, todėl ne- 
dėsim. Ir vien tik dėlto, kad 
mes norime teisingomis žinio
mis vadovautis.

Baltimoriečiui: — Ačiū už iš 
karpą. Ir kaip tik ji bus panau
dotina !

D-r ui Graičiunui: — Nors ra
šėm laišku, bet pakartojame ir 
viešai: be reikalo Tamsta veda
te kampaniją prieš SLA. vy
riausybę per komunistų laik
raščius. Yra tam organas, Pil
domoji laryba ir tikrai lietu
viškoji spauda, o ne “lietuviškai 
kalbančių rusų” organai. Visai 
neamerikoniškai Tamsta darot. 
Pas Amerikonus niekas save 
gerbiantis prieš savo organizaci 
jas tokios pakampinės kampa
nijos neveda.

ARSINKITĖS “VIENYBĖJ”!
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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CHICAGO, ILL.

Dar iš Buvusio Sandaros 
Seimo

čionai buvusio Sandaros sei
mo protokole, kuris atspaus
dinta “Sandaroje”, yra daug 
kas apleista ir todėl įsiskver
bia neaiškumų. Tarp kitų ne
aiškumų yra ir p. A. A. Tūlio 
reikalas. Protokole pasakyta, 
kad p. Tulys buvo pakviestas 
kalbėti. Bet “Tulys savo kalba 
pradėjo pulti kai kuriuos pa
šalinius asmenis ir vartoti ko- 
liojančius žodžius, tuomi jis su
kėlė didžiumą atstovų ir jo kal
ba buvo nutraukta.” Tokiu pa
sakymu užgaunama tik intere
suotas asmuo, bet nieko skaity
tojui suprantamo nepasakoma.

Aš, kaipo buvęs seimo atsto
vas, noriu tame reikale pareikš
ti savo mintį, ar reikėjo p. Tū
liui kalbą “nutraukti.” Kad bu
čiau aiškesnis, aš čia paduosiu 
p. Tūlio kalbos turinį. Jis buvo 
toksai:

“šio seimo, kas jis ir mažas, 
kad ir neatstovaująs didžiumos 
sandariečių, tarimai vistiek tu
rės nemažai reikšmės musų par 
tijos ateičiai. Sandara gimė tu'o 
momentu, kai buvo reikalingas 
Amerikiečių Lietuvių rimtas su 
sidomėjimas savo tėvynės Lie
tuvos likimu. Sušauktas pažan 
giosios Lietuvių visuomenės sei
mas New Yorke Lietuvos rei
kalais, aiškiai įrodė Lietuvos pa 
triotams, jog bendrai su inter
nacionalo gaivalais negalima 
dirbti Lietuvos naudai. Ir tuo
met tą seimą tautininkai, ve
dami Dr. šliupo ir p. J. O. Sir
vydo, apleido seimą, palikda
mi jame vienus socialistus. Ki
toj svetainėje susirinkę, sutvėrė 
Nepriklausomybės Fondą. Ir 
čia pat užsimezgė Tautininkų 
Partija, kurią dar labiau su
tvirtino vėlesniame suvažiavi
me Philadelphijoje. Taigi, San
dara gimė tikslu, kad pažan
gius Lietuvius patriotus atribo
ti nuo internacionalistų, pakly
dusių Lietuvių — besivadinan
čių socialistais, šiandien gi ką 
mes matome? O gi matome, kad 
kai kurių musų pačių sandarie
čių, ar tai kokiais asmeniškais 
išrokavimais, ar tai nevykusia 
orientacija, mes vėl esame tem
piami į bendrą veikimą su so
cialistų likučiais. Bet sandarie- 
čiai, tikri Lietuvos patriotai, 
pirma negalėjo ir dabar taip 
pat negali veikti bendrai su 
tais, kurie nepersenai deklama
vo “Lietuvai nė cento,” kurie 
kmerikiečių nupirktą Laisvės 
Varpą, kuris dabar kaba Lietu
vos Karo Muzėjuje, vadino 
“skambalu”... žodžiu, kurie 
kiekvienam patriotingam rim
tesniam darbe darė kliūtis... 
(čia pp. Valančius ir Vaidyla 
jau pradėjo kelti triukšmą. Bet 
seimo atidarytojas juos sudrau 
dė).

“Matote, gerbiamieji, kokių 
mes žmonių savo partijoje su
silaukėme. Jei šis seimas nepa
jėgs šių šašų nugydyti nuo mu
sų partijos kūno, tai Sandaros 
ateitis jau tamsi... Nežiūrint to, 
kad kasdieną per paskutines 
prieš seimą dienas buvo varo
ma provokacija per “Naujie
nas,” kad suskaldžius Sanda
rą, vistiek kai kuriems musų 
Grigaitis yra all right. (Trys 
asmenys trukšmauja. Pirminin
kas juos stabdo).

“Netolerancija kito minčių- 
nuomonių, menkas išsiauklėji
mas jau čia pat pasireiškia. 
Bet, deja, tie žmonės, kurie.... 
tie žmonės pretenduoja į Sanda 
ros vadus. Ne to mums reikia, 
gerbiamieji, reikia mums išmo
kti nusileisti vienas kitam, rei
kia mums išmokti pagerbti vie
nas kitą. Netenka ieškoti gud
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ruolių, kurie mokėtų vienybę 
ardyti. Bet nedaug mes rasime 
tokių, kurie sugeba palaikyti 
vienybę ir auklėti ją. Sandara 
yra neskaitlinga nariais. San
dara yra silpna; jai reikia vi
sų musų ir dar daugiau, kad iš
silaikius; bet gi kai kurie mu
sų esame pasiryžę skaldyti ją. 
Del centro išsišokimų, p. Sirvy
das, musų tautininkų pionie
rius, turėjo pasitraukti iš San
daros. Karpavičius tapo suspen 
duotas. Galite sakyti, kas jums 
patinka, tie žmonės vis tik tau
tininkų stulpai. Tačiaus šian
dien mes atsukome jiems nuga
rą ir ištiesėm ranką savo prie
šui. (Kai kurie trukšmauja).

“Vienas svarbiausiu klausi
mų, kuriuos šis seimas turės 
išspręsti, yra tas, kaip Sanda
ra turi žiūrėti į dabartinę Lie
tuvos valdžią. Amerika, Angli
ja, Rusija, Italija ir kitos ša
lys pripažįsta ją kaipo teisėtą 
Lietuvos valdžią. Tuo tarpu 
musų organas randa reikalo dė
ti ją į kabutes, kas reiškia ne
pripažinti ją kaipo Lietuvos vai 
džią. Kai kurie sandariečiai no
ri manyti, kad Lietuva šiuom 
momentu yra visai be valdžios. 
Gaila ir keista, bet faktas. (Kai 
kurie triukšmauja).

“Kitas svarbus klausimas yra 
Sandaros santykiai su Lietuvos 
partijomis. Butų Sandarai į 
sveikatą neturėti laikinai ryšių 
nė su viena Lietuvos partija, 
šiandien tačiau Sandara yra 
perdaug tvirtai susirišus su val
stiečiais liaudininkais. Kitaip 
sakant, Sandara įlindo į valstie 
čių liaudininkų rankovę, kurios 
galą Makauskis, Radys ir paga
liau • Pronckus bando'?visar ’už
gniaužti, kad Sandara pasiliktų 
visai akla. (Kįla didelis trukš- 
mas).

“Nesikarščiuokite, gerbiamie
ji. Aš savo vietoj ir kalbu svar
biais reikalais, kurie yra suriš
ti su musų partijos ateičia...”

Tačiau triukšmadariai čia ne- 
besiliauja. Kodžiui vadovaujant 
jie sustojo ir reikalauja, kad 
p. Tulys nebekalbėtų toliau. 
Seimo atidarytojas malšina 
juos, bet p. Kodis reikalauja, 
kad seimo dalyviai balsuotų ne
beduoti toliau p. Tuliui kalbėti. 
Dr. Drangelis, Gasiunas ir k. 
nurodo, kad tas negalima, nes 
seimas dar neatidarytas ir tt. 
ir p. Tulys gerai kalba. Tulys 
pareiškia, kad del ramumo, ji
sai baigiąs kalbą. Bet p. Kodis 
užsispiria, kad balsuoti atimti 
p. Tuliui kalbą. Taip ir pada
ryta.

Bet tas padaryta ne su vie
nu p. Tuliu. Seimui atsidarius, 
kai kuriuose klausimuose tapo 
nutraukta kalba Dr. Drauge
liui, pp. Gasiunui, Krukoniui ir 
man pačiam. Iškilus Tūlio ir 
Radžio klausimui, man bandant 
palaikyti Tūlio pusę, neduota 
pabaigti kalbos ir kitiems, kurie 
palaikė Tūlio pusę, taip pat ne
duota išsireikšti. Tas gi iššaukė 
nemalonumų, kurie negalėjo pa 
sibaigti seime.

Todėl, man rodos, kad p. Tū
liui nereikėjo kalbą nutraukti. 
Ir tas nebūtų atsitikę, jei ne
būtų trukę gerų norų ir tole
rancijos pas kai kuriuos atsto
vus. K. Rugis.

P. S. Siunčiu į “Vienybę”, nes 
“Sandara,” musų organas, jau 
kartą uždėjo cenzūrą mano 
straipsniui Makausko klausime.

K. R.

BAYONNE, N. J.

Ką Žmonės Myli

Liepos 10 d. įvyko A. L. P. 
Klubo išvažiavimas Williks far- 
moj, Linden, N. J. Nors diena 
buvo lietinga, bet publikos va
žiavo net 3 pilni dideli bussai 

"i »•'/ Ii7». p

ir 2 trokai. O kiek dar priva
žiavo savo privatiškais veži
mais! Tai faktas, kad Piliečių 
Klubą žmonės myli.

Išvažiavimo vieta puiki. Yra 
vasarinė svetainė šokiams ir u- 
pelis tyro, nesūraus vandens 
maudymuisi; tik nėra kur išsi
nuomoti maudymosi drapanų. 
Apie tai komisija plakatuose tu 
rėjo pagarsinti, — tai butų 
daug kas nusivežę savo iš na
mų.

Nors diena buvo nešilta, lie
tinga, netikus bizniui, bet vis- 
vien atrodo klubui liks nemažai 
pelno.

Į Piliečių Klubą priklauso ir 
tokie visų gerbiami, turtingiau
si musų kolonijos Lietuviai, kai 
M. Viačkis, F. Milvidas. Klu
bas turi įdėjęs į miesto darbą 
2 Lietuviu: “fajermoną” ir tul- 
kių. Reporteris.

BALTIMORE, M D.
Pavojingos Maudynės

Murley Creek upė yra už Cur 
tis Bay miestelio. Toji upė ga
na gili ir turi pakraščiuose dau
gybę duobių, kur maudytojas 
negali išvengti pavojaus. Gyvas 
įrodymas, kad kas metas po ke
lis Lietuvius ši- upė yra pra
rijusi. Praeitą savaitę prarijo 
p. Steponiutę, o kitos dvi tapo 
išgelbėtos. O kiek svetimtaučių 
ji pririja? Tai antroji sesuo 
munšaino.

Gaila, kad minėtos upės kra
štai apgyventi musų tautiečių. 
Rodos, gražu ir linksma juos 
atlankyti, bet sykiu pavojinga. . 
Butų neprošalį, kad mūsiškiai 

’tuos vasarnamius perleistų at- • 
sargesniems svetimtaučiams, o 
patys pasiieškotų tinkąmesnę u- 
pę.

Atsiprašau tų Lietuvių, kurie 
turite palei tą upę vasarna
mius, pasakydamas kad turėsi
te juos už pusdykį parduoti jei 
neapsižiurėsite. Saviškis.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

ŽMOGAUS 
AMŽIUS

Žmogus tiek senas, kiek jo 
organai, jis gali būti sveikas 
ir vikrus 70 metų jei gyvy
bes organus laikys sveikais. 
Gerkite vandens ir bandykite

Pasauly įgarsėjęs vaistas inkstų, skil
vio, pūslės ir šlapumo bėdų nuo 1696j 
akstiną gyvybės organus. Visose aptie- 
kose, trejopo didumo.

įtakokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžutės ir neimkite kitokių.

tMWfflliiiN

Bell Phone Poplar 7546
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. SLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan B7Ū1
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Didelis Žadėtojas
Grigaitis aną dieną pažadėjo 

'suteikti ilgą eilę vardų socialis
tų, kurie paskui tapo tautinin
kais, bet vėliau vėl gryžo pas 
socialistus. Jau du mėnuo pra
ėjo ir tos virtinės “didvyrių” 
nematyti.

Dabar jis žada išvardinti vi
są eilę įžymių Lietuvos socialde 
mokratų, kurie esą negali gyven 
ti Lietuvoje. Bet vos rado — I 
vieną Ivanauską. Net Plečkai
tį ir tą vėl apgyvendino Kau
ne, nors tas žmogelis Rygoje.

Bedarbis
Maršalas Foch vėl pranašau

ja dideli karą. Turbūt žmoge
liui nusibodo be darbo ir me
dalių būti.

A U Around Man
Buvęs “Darb.” redaktorius, 

Gudas, kurio pasikėlimas į me
todistų kunigus taip nepavyko, 
dabar uždėjo krautuvę Chica- 
goje, kur pardavinės, anot 
“Draugo”:

“Draugą” su “Laivu.”
Škaplerius ir maldaknyges.
šaltakošę ir saldainius
Minkštus gėrimus.

ir

Kalti, Kaltinkim Kitus
Pruseika, kiek drūtas, rustau 

ja ant “Tėvynės” redaktoriaus, 
kad tas deda ištraukas iš “Vie
nybės” visuomenei įdomiais rei 
kalais. Bet, gerbiamas drauge, 
koki Tamista laikraštį visu-pir- 
miausia griebi į rankas, jei ne 
“Vienybę?” Ir kokius redakto
rius daugiausia kasdien giri, 
jei ne “Vienybės?”

Ir vargše “Nelaisvė” veik kas 
dien ištisomis spaltomis persi- 
opausdinėja straipsnius iš “Vie
nybės.” Rodei? Todėl, kad tai 
geriausias laikraštis Amerikoj 
ir turi daugiausia šviežių, gerų 
ir teisingų žinių !

PA MOKA Iš 
ASTRONOMIJOS

(Pęr vasaros karščius 
Pasiskaityti)

r u

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ** 

' SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

SAULĖ — tai toks šviesos 
tūlis, nieko bendro neturįs su 
Mahanojaus “Saule.” Ji yra 
priežastis visokių oro permai
nų, todėl suteikia pasauliui de
vynis nuošimčius nereikalingų 
kalbų. Ant jos yra kažkokie 
plėmai, kurių vienok daug ma
žiau, negu musų veikėjai vieni 
ant kitų atranda.

MĖNULIS — tai visai tau
tai nakties šviesa, kartais vadi
namas jaunavedžių piršliu: ar 
kas iš to išeina, ar ne, bet vis
gi daugelį širdžių suklaidina. 
Labai gražus pasižiūrėti, ypač 
nakties laike kur sodne ar par
kuose sėdžiant ant suolo su pa
nele. Poetai labai jį mėgsta, 
nes jo žodis poezijoje gražiai 
sudaro rymą: skritulis, Jonu-

lis, atsigulęs ir tt.
ŽVAIGŽDĖ — bile kokis ge

rai prikabintas dangaus kūnas; 
daug skiriasi nuo teatro ir fil
mų žvaigždžių, kurios nėra taip 
gerai prikabintos.

JUPITERIUS — didžiausi iš 
planetų, kurios skersis turi 87,- 
000 mylių ir 3 colius (jei neti
kit, persitikrinkit). Kadangi 
Jupiteris moterių nemėgsta, to
dėl tenai jų nė vienos nesą, ir 
dėlto ten viešpatauja amžina 
tyla.

VENERA ’— skaisčiausi iš 
planetų, tas reiškia, kad bu
tų labai mokinta. Bet taip ne
atrodo, nes ji bėginėja nuo Sau 
lės apie 67,000,000 mylių atstu
mo. Kas čia per gudrumas, taip 
toli nubėgti nuo motinos? Pas 
mus net su automobiliais nieks 
taip toli i laukus neišlekia!

MARSAS — tai yra planeta, 
kuri dažnai laikraščių karikatū
rose atvaizduojama, bet dau
giau nukenčianti nuo kaimiečių, 
kurie ją sumaišo su Mąrksu.
Apšviestoji visuomenė turi aiš- Testuotas už perdidelį greitumą, 
kinti, kad Marsas su žydeliu 
Marksu nieko bendro neturi.

SATURNAS — tai vandeniu 
užšalusi planeta, nelyginant ais 
aksis. Turi aplink save du žie

du, lyg tai butų vedybų sym
bol is; bet ir tas nesuprantama, 
kadangi, sulyg mokslo ištyri
mo, Saturnas tebėra senbernis. 
Jo laikotarpis apsisukimo (revo 
liucijos) yra 29 metai, taigi bis 
kesm. trumpesnę turi revoliuci
ja už Rusijos.

. . , p . ; .

PRADEDA GRYŽTI 
‘ DIPLOMATAI ’ 

liti'11 į V ■ n

New York. Sugryžo p. Vitai- 
tis,' kūrfam pasisekė suorgani
zuoti bolševikus pfiėš save į ko
va. ; ' 1 ' ' '' ' ' ’

bernių ūpą Baltimore j e ir Phi- 
ladelphijbje; Jie tenai atgaivinę 
ri(: senai numirusias senbernių 
kuopas, kurios dabar pasiryžę 
vėl paimti bendra frontą prieš 
.... senmerges.

paeina pagal tiesų kelių nuo tų 
žemės'gusarų (kurie pėsti vaikš 
čieja), kurie, apsikasę užpaka
lyje, tikino kadaise Riazaniaus 
(Rusijoje) kaimiečius kariauti 
iki pergališkos pabaigos.”

LIEPOS (JULY) 19 D., 1927
I..I I 

- * "T

MUS V KLAIDINIMO 
" ULIŲ KAS

■L . . i • 4 .

Ne Balsas, Bet Riksmas
Klausimas: — Ar visuomet 

duetą gali sudaryti tik du ge
ri dainininkai? — B. E. Balsis

Atsakymas: — Ne būtinai 
tas reikalinga. Antai Grigaitis 
ir Pronckus, visai rodos prasti 
dainininkai, bet puikų sudarė 
duetą giedoti šv. Makaro hym- 
na.‘

Kada Kinietis Skubinasi
Kl.: — Aš girdėjau, kad ir 

Kinietis buna kai kada areš
tuojamas už perdidelį greitu
mą. Kaip tai gali atsitikti? —

Ats.: — O, taip. Kinietis a-

teisinasi, kad jis tada ėjęs pas 
gubernatorių.

NUO KLEBONIJOS TREPU

—0—

Brooklyn. Sugryžo ir kitas 
diplomates — tai senbernių a- 
gentaš p. Petras Kaltavičius, 
kukiam pasisekę sukelti sen

z e

Klausimai ir Atsakymai
Paruošė J. K. Urbonas

. Ti . . >. : . t -

Kl.: — Koks tolumas tarp 
mės ir saulės?

Ats.: — Abelnas tolumas^yra 
93,000,000 mylių vasaros laike 
ir 90,000,000 mylių žiemos lai
ke. ’ ’

Kl.: — Koks didumas Suv. 
Valstijų sausžemio?

‘ Ats.: — 3,026,789 ketvirtai
nės mylios.

Kl.: — Kokia moteris pir
mutinė likosi išrinkta į Suv. 
Valstijų kongresą?

Ats,: — Jeanette Rankin, iš 
Montanos valstijos, kuri tarna
vę nuo 1917 iki 1919 metų.

Kl.: — Kokie yra trys žodžiai 
Anglų kalboje — ir kitose — 
kilę iš Arabų kalbos?

Ats.: — 
ir Alkalis.

.... . _____ ...

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėtį,-—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie-^-rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. • Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėu.—$1.75.. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą“ siųskite 
šiuo adresu: x u . %

NAUJIEM 
l.T „j. Halsted St.^Chreago, III. 
‘ ' A jo - L HL...
1739 So

Alkoholis, Algebra

— Niekas nesveikina su lai
me senbernių, bet iš kitos pu
sės, niekas jų neskundžia ir teis 
man reikalaudamas persiskyri
mo. 

♦ . c

— Net ir Anglijoje dar nėra 
lygios teisės vyrų su moterimis. 
Pavyzdžiui, vyrui tebėra pa
likta privilegija permainyti 
sprogusią automobilio šiną.

— Ant galo maž ir sulauk
sim aukso gadynės, su išradi
mu lankstaus stiklo, kuomet 
škotas galės bonką išversti ir 
dugną išlaižyti.

— Namai yra vieta, kur tau 
laiškai pareina.

— ^Gėrimas yra blogas daik
tas, bet kartais pasiskubinus iš
gerti, gali prigauti prohibicinin 
ką ir jis nebeturės ko konfis
kuoti. •

— Kiekviename klausime yra 
dvi pfusės — moteries pusė ir 
klaidingoji pusė. • <

“DIRVĄ”
(Eina 12-ti mėtai)

Populiariškas visuomenes 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros ir 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui'raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas* kurias vi
si Lietuvoje dainavome 
jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
tt. Kaina metams $2. Pa
matymui siunčiaime dova
nai. Reikalaukit kopijos 
tuojaus.

1 *A4*TEL. GREENPOINT 3849. '

Geros Drapanos pagražhę Žmogus Asmenį!
PR ANEŠAME VISIEMS

JtfKŠjiMjba '■& i ..Si* ..i iii *.i.
Kad laikome gatavai padarytus visokių madų 

siutus. Geros materijos ir gero padarymo. "
Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui 

KAINĄ PIGI.

Schneider Bros.
Merchant Tailors >

285 GRAND STREET „
NETOLI ROEBLING ST.', ■ /' BROOKLYN, N. Y.

Per virš 25' metus mes siuvame drapanas ant užsakymo. Ir patenkiname griež
čiausius madų reikalavimus, juodame geriausią materiją ir gražiausi 

darbą. Tą liudija musų 27 metų ištaiga.
4>*

MILIONO DOLARIŲ SALE
.1 i < 1 ' - * d j-' ............... ' - . J. ■» .

Puikiam! Brooklyne vieta Baliams, Vastuvflma, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Grains, moderniški kambariai su- 
■irinkimams. ' ? .• i

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informaeij&s pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY 
The $3,000,000 Ball Boom ' '

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, 

Tel. Stagg 7798

“DIRVA”
6820 SUPERIOR,.AVĖ. 

Cleveland, O.
-
■■MIAMI

w>

ŠIS-TAS

Telephone 7887 Main

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

OFISAI

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokiu 
kapinių. Pa grabo paruošia nno paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

^64 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK : ' *
• ‘ ; ■ ■■< - u

(“Tarkai” surašė — Vks.)
■ -.r. <

Užrašyki! “Vienybę” 
Savo Giminėms ir Pažjstamiems 

•' Lietuvoje

e r ' I

Tel. 1820 Greenpoint

G R A B 0 R i U S

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave

Tautų sąjunga panaši į gelbė 
jimo diržą, nupieštą ant pa
kraščio uolos.

Mano pažįstamas menševikas 
tarnauja juriskonsulto (teisių 
patarėjo) pareigose banke. I- 
ki šeštos valandos jis pagal tar
nybos pareigą gina kapitalą, o 
po šešių pagal partijos nurody
mus po juo kasasi. Kaip gali
ma tai sutalpinti?

Seni šokiai padėdavo jungtu
vėms didėti. Nauji — padeda di 
dėti persiskyrimams.

Pats lengviausis ir pats sun- 
kiausis mokėjimas — politika: 
visi jos griebiasi, ir niekas jo
je nieko nesupranta.

Atstumas vienodai pavojin
gas meilei ir honorarui (atlygi
nimui iš redakcijos): meilė at
šąla, honoraro neišsiunčia.

Mano pažįstamas — Jonas 
randa, kad skaitymas gatviškų 
romanų geriausias būdas ilsėji 
muisi smegenų. Tiktai negali
ma suprasti, kam jam tas rei
kalinga. Juk jo ir taip visą am
žių ilsisi... .

Muštynės parlamentuose yra 
tiek pat niekams tikusios, kaip 
boksininkų žodiškas diskutavi
mas.

Moteris, kuri mėgsta politi
ką, yra panaši į padukusią ka
na r ką.

Geriau akmenys inkstuose, ne 
gu korektūros klaida eilėrašty
je.

Recenzijos apie naujas fil
mas panašios į eiles prozoje, pa 
rašytas biržos meklerio.

Kuomet aš žiuriu į žvaigždė
tą dangų ir manau, kiek ant 
kiekvienos žvaigždės kvailių ir 
politiškų partijų, aš pradedu 
su didesniu kantrumu manyti 
apie musų mažą žemę.

Rusų emigrantai (nuo revoliu 
ei jos jų tėvynėje), flirtuoją su 
“revoliucijos užkariavimais”,

Į OĄS S. I.OPATTO į
r y - . ■ '

Advokatas
301-305 Dime Bank Bldg

12 North Franklin St.

yVilkcs Barre/ Pa.
Skolina Pinigus ant
" Mortgedžių

Marijona Tamkienė

LIETUVIŠKA AKUSERKA
A ’< •

Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi aedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo, 
šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius paršam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
pasivaži- 
nėjimams. Ka- • 
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

1
214 Bedford Avenue 

(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 
Brooklyn, N. Y.

sa

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
e • . . ’ - .■ f- ' ' '' •« • '• '1 'Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo

tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kojiie tik yrą pageidaujami, pigiaųs negu kas kitas, 
gerai ir greitai. j '

Perkam lotus ir mąinom ant namų. Taisonu se
nus namus už prieinamą’ kainą, ;padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
.tiškai ar per telefoną, o sųsitaikysiną prieinama kaina.

B A T V IN I S B R 0 T H E R S
10739 - 115th ST./ RICHMOND HILL, L. I. 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
—-■■ ■ , ■ » ., ... . . ....... .......■ ■■

wr.

ĮSISENĖJUSIAS vyrų-moterų liga?
Pasekmingai Gydau Moder- 

niškais Mokslo Budais
PARODAU GRĖITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, ^vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižiuriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas Wassermano sistema
ir kemiška analyze šlapumo, X-spin 
dūlių kvotimas. ?

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINŠ
Specialistas ? ;

110 EAST 16th ST. N. Y
Tarpe 4th Avė. ir Irviną Piure 

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro. ' 
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų

I 
I 
I 
I 
I 
I

! 
i 
I 
: 
I 
I

I

I »

ANTANAS TĄCILAŲSKĄS
S b v lai n kn s .

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
. ‘ i ■ >< ,. i ;■ J ’ ’ ’ įl'Ū ' A J ' SL, ' 2 ,5 G U-

čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms. .

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N
Telefonas Stagg 3922)

4
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MANO “ŽEBRAVOJIMO” PASEKMĖS

Susi vienijimas Liet. Amerikoje

Pasiskaitykite

Į KLAIPEDA! J KLAIPEDA Dabar!

PASKUTINĖ PROGA LIETUVIAMS

Ir mes patyrėme

260 HUMBOLDT ST

Notary PublicTel. Stagg 0783

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N107 Union Avenue

Tairistas' užganėdins 2, kabino 
3 klesa,

(Feljetonas)
Rašo P. Kriukelis

BALTIKO—AMERIKOS LINIJOS

Trečia kliasa____ $181
Turistine III. kliasa $196

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
turime 
įvairių 
Kriaučių 
ofisą 
kale

Per pusę šimtmečio mes tyrėme 
ką keleiviai trokšta patogumais ir 
patarnavimais prieinama kaina.

JUSU VIETOS AGENTAS:
SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS 

PARŪPINS POP1ERAS IR PAŠA 
UŽSAKYS VIETA ANT LAIVO

NURODYS KĖLIA I LAIVA

važiuot šią vasarą tiesiai į Klaipėdą 
tuo pačiu laivu.

LAIVU “ESTONIA”
9 RUGPJUČ10-AUGUST, 1927

$150, 300, 600, ir 1000.
$6.00, $9.00 ir 12.00 į sijvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, ' NEW YORK, N. Y.

Tiesus'trumpas kelias per Roterda 
m*ą. j ir iš visų dalilj

ŠIA VASARA IŠPLAUKIMAS

IŠ AMERIKOS NEW Y( 
s t a,č i a i j

Kad tave dundulis žie 
laike užtrenktu!... Tris

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGANIZ  AVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ 
________ IŠMOKĖTA $500,000.00.-

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ii* taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI
Pašalpos Skyriai

Laivai kas tavai t f
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rczarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Jonas Buržukelis. — Tamstos, 
malonėkite užsirašyti laikraštį; 
galima užsimokėti dalinai — 
metams penkiosdešimts litų. Jo 
nas pakasęs pakaušį, išima porį 
litu ir prašo: Tai ponas už juos 
siuntinėk gazietą. tai bus nors 
vaikams pasibovyti. Laimėjęs, 
žengiu pro duris, o užpakalyje 
girdžiu balsą: sukišau du litu 
kai gaidžio uodegon; kas jį 
velnias ir užnešė su šitais skur
liais! Einu gryčion Povilo, Pet
ro, Balio, Antano ir iš visų gan 
nu vienokį atsakymą: Biesas ne 
matęs, tu laikraščių, juos skai
to tik tinginiai; verčiau pusbu- 
teliukas. Na ir išeinu su sarma
ta. Aplankau inteligentus, nes 
tikiu iš jų laimėti. Ponulis! 
prašau užsirašyti laikraštį. —

KASMOČIUS ir TUBA

Gražią, Ruimingą Svetainę del 
Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 

Kontraktoriai užlaiko savo 
musų svetainėje). Visuomet rei- 

kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y.

Tai kad aš, tamsta, jau vieną 
savaitinį skaitau. — Tai mažo
ka. — Dar ir to gerai neper
skaitau, nes nėra laiko: reikia 
aplankyti Ancė, Mariuška, ir 
kitos šarkos.

Nelaimėjau, kelias į “žebravo 
jimą” užkirstas. Dar atsiminiau 
jog Kazys Raila pasižadėjo už 
siprenumeruoti gazietą visiems 
metams. Nors Kazys gyvena už 
penkiolikos kilometrų, bet dro
žiu. kulnus raitau. Eidamas per 
Kazio kiemą, mačiau Kazį sė- 
džiantį prie stalo, o kai įėjau į 
vidų, tai Kazys gulėjo palovy, 
o kojos siekė net viduaslį. Ilga
kojis nelemtųjų negalėjo su- 
kave-ti. Kurgi gaspadorius? už
kalbinau gaspadinę. — Išvažia
vo melnyčion. — Bet kieno čia 
kojos po viduaslį mėtosi? Ka
zys lenda iš palovio dejuoda
mas: Tai kad skauda dantis, 
tai net nebežinojau ir kur pa
lindau! Kaip Kazy, bus su ga- 
zieta? — Ai nekalbėk, tamsta! 
visus pinigus ant dančio išlei
dau. Tyliai vienas sau susikei
kiau 
mos 
dešimts kilometrų kelionės, bet 
naudos nė už centą, išskiriant 
kurpių.

White Star Line 
Red Star Line

International Mercantile Marino Co. 
Musų Geri Agentai apie tai Tamstai pa
sakyt. Arba kreipldiSs prie motų Pas
senger Deoartment:
No. 1 Broadway, Now York City.

Į Ir IB 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu tr greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 
arba kirais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN 

LLOYD
32 Broadway New York

Kiekvieni metai, užstojus mė
nesiui Gruodžio, aš apsikarstęs 
tarbomis, leidžiuosi “žebravoti”. 
Aš nuo kitii ubagų skiriuosi tik 
tiek: jų tarbose duona, mano 
tarbose poperiai; jie iš žmonių 
ima, o aš jiems pirma duodu, 
tada ir jie man duoda. Aš laz
dų neturiu, nes šunų nebijau, o 
jie manęs bijo; žmonės mane 
pamatę sako: “Velnias žino, 
koks ponaitis eina,” nors to po
naičio kišenėse vėjas švilpia.

Aš einu kaimas nuo kaimo, 
grytelė nuo grytelės, ir kaip 
ir tas “marožnikas,” šaukiu: 
“Gazietii prašom užsirašyti!” Į- 
einu į gryčią, kurioje gyvena

Juozas Levandauckas
GRABOR1US I -s I I

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale; vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Kainos tiesiai į Klaipėdą: Kainos į Klaipėdą ir atgal
Trečia kliasa____ $107

Turistine III. kl. $117

'V',K

Išsivalkiojęs trejetą savaičių, 
pareinu namo skvernais šluoda
mas žemę ir surištais batais. 
Namie, pyragai nekokie. Sulyg 
sąskaitą, trūksta penkiolikos li
tų; nes vienas nepriduoda cen
to, antras pusličio, ir vienam 
susikrauną desėtkai trukumų. 
Žmona barasi už batus, už pri
dėjimą savo pinigų, barasi kad 
nuo jų nutraukiu paskutinį kąs 
nelį duonos. Aš tyliu, kaip žal
margis kasomas.

Aš bandau ką nors rašyti, bet 
nesiseka, mintis skrajoja po 
dausas, žmona guli, aš ieškau 
ką tai po knygas, bet nieko jo-

se negaliu rasti. Eik drybtų! 
Gazo nedegink, nes jis pabran
go! — sumurmėjo žmona lovo
je. Padūkę tie vyrai, kurie ši
tas pielas perkasi, be jų but* 
ramiau. Bet ištikrųjų, pama
nau, jį tiesą kalba. Gazas pa
brango, puspadžių nebeturiu,, 
žmona skarelės prašo, vaikai už 
batukų nenupirkimą savo mur
mėjimais mane kaso, o finansų 
ministerijos kabinetas suiro. At 
siguliu ir aš šalę žmonas. Ji nu- 
sigryžta į oro pusę, o aš prisi
glaudžiu prie sienos. Reiškia, 
esame pikti, ir net vienas an
tram nebepasikasom nugarų.

TURI BOT Pra, į“

••I

LIETUVIU SUTINGIMAS
Rašo V. Pronckus

Paliokai triumfuoja Lietuvos 
sostinėje, Vilnių savinąsi ir Lie
tuvių vardą niekina prieš visą 
pasaulį, štai Paliokai apvaikšti
nėjo savo triumfą Liepos 3 d., 
tai “vainikavimą” Aušros Var
tų šv. Mergelės vaizdo, o ant ry 
tojaus Amerikos laikraščiai jau 
buvo pilni, difirambų apie tas 
iškilmes. Atrodo, kad Paliokai 
visgi skabriai elgiasi, o Lietu
viai tuo tarpu sutingę miega, 
pešasi už partijas, už tuščią 
maišą. Niekas anė žodelio Ame
rikonų spaudoje atremti Palio
kų melus, buk Vilnius yra Len
kų miestas.

Paliokų pranešimai iš Vil
niaus saku, kad tose iškilmė
se dalyvavę apie 100,000 Palio
kų pilgrimų. Ant Aušros Var
tų vaizdo uždėjo $50,000 ver
tės karūną, o tuo tarpu Vil
niaus Lietuvius ir kitus gyven
tojus badu marina! O jus, su
tingę Lietuviai, duodatės save 
taip niekint! Ypač musų dvasiš 
kija privalėtų pakelti didžiausį 
protestą prieš tuos musų am
žinuosius priešus.

Iškilmėse dalyvavo ir Ameri
kos ministeris p. John B. Stet
son. Tuomi jau atrodytų, kad ir 
Amerikos Valdžia pritaria Pa
liokams. Juk čia yra privalu
mas Lietuvos ambasadoms ir 
pačiai valdžiai, ant tų pačių pė
dų užprotestuoti Amerikai ir 
nurodyti, kad Vilniaus kraštas 
dar nėra galutinai Paliokams 
atiduotas ir jie tenai neturi biz 
nio kokias nors pašventinimų ši 
kilmes daryti visos Lenkijos 
vardu. Ypač reikėtų atsišaukti 
prie Rusijos, kuri yra pripaži
nusi Vilnių Lietuvai.

Musų pareiga yra pritraukti 
musų apšviestesnį jaunimą čio
nai Amerikoje, kuris turėtų ra
šyti į Amerikonų laikraščius ir 
žurnalus, straipsnius apie Lie
tuvą. Ypač dabar reikėtų dar
buotis, kuomet Jack šarkis-žu- 
kauskas taip šauniai pagarsino 
Lietuvių vardą po visą Ame
riką.

Jeigu norime savo gerą vardą 
turėti pasaulyje, tai turim me
sti tinginiavimą. Mums nekaš
tuos gyvenimas daugiau, negu 
dabar kaštuoja. Paliaukim berg 
ždžias polemikas. Paimkim da
bar tokias “Naujienas” Chica- 
goje, kurios kaip pradės rašyti 
apie visokias “politikas,” apie 
visus dalykus, tai atrodo kalnus 
nuvers, o iš visko išeina niekin
gas — pišššš! Arba ir kiti mu- 
;ų nepatriotingi laikraščiai, 
kiek jie žalos daro, visas savo 
špaltas paversdami polemikoms 
už partijas; o kur reikia atlik
ti kokis prakilnus daiktas, kaip 
apginti savo tautos vardas, tai 
nerasi juose nė vieno gero

straipsnelio. Atrodo, kad musų 
laikraščių redaktoriai niekaip 
daugiau nemoka skaityti, kaip 
tik lietuviškai, ir vieni kitų po
lemikas gromuliuoja. Jie nie
ko daugiau nežino, kaip tik 
Smetonos valdžią kritikuoti, o 
pagal mano supratimo, tai 
Smetonos valdžia daugiau gero 
daro Lietuvai, negu bile koki 
valdžia ligšiolei darė.

Spokane, Wash.
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GEROVĖS skYRIUŠ
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS

ti 
ti

STRAIPSNIS 24 
Pasirodavyk su Gydytoju

Susirgus kūdikiui, reikia 
tuojaus duoti žinią, o motina 
raštišką rekordą jo temperatūros, pulso,
kosėjimų, verksmo, skausmo ženklų ir 
abelnos kūdikio jšv^ijįos^, Ak, m lėtų a(-, 
žymėti kiek ir ko kūdikis valgė kiek van
dens gėrė, kiek sykių ėjo lauk ir kaip 
kiek šlapinosi, ką vėmė, ir bile kitus ne
paprastus apsireiškimus. Reikia palaiky
ti dali šlapumų ir išmatų del gydytojo 
analizės.

Gydytojui ką įsakius, reikia tas pildy- 
tikrai griežtai. Motina turėtų užrašy- 
kada ji išpildė ir ką patėmijo.
Jei gydytoją negalima greitai gauti, tai

reikia prisilaikyti sekamų dalykų. Kūdiki 
reikia laikyti lovoje kol tik rodys tempe
ratūrą virš 99.5 laipsnių F. Jei liga buvo 
sunki, tai reikia jį palaikyti lovoje ir dar 
tris ar septynias dienas po to, kaip jo tem 
peratura paliko normale (98.6 iki 99.5 
F) ir laikėsi tokia 24 valandas. Galima 
išvengti daugelio ligų pasekmių, pailgi
nant šitą laikotarpį pasveikimo.

Turi savo kūdikį laikyti sveiku ir stip
riu. Kūdikio sveikata ir išsivystymas pri
guli daugiausia ant priežiūros ir pieno, 
kurį jis gauna. Kūdikį reikia kasdien mau 
dyti ir reguliariškai penėti. Jei negali sa
vo kūdikio žindyti, pabandyk Borden's 
Eagle Pieną. Tai yra pirmaeilis kūdikių 
penas — pagamintas iš riebaus karvių' 
pieno ir kruopčto cukraus — ypač kū
dikiams. Jį gydytojai visur rekomenduo
ja del jo kokybės ir vienodumo. Per ke
letą gentkarčių tūkstančiai Amerikos mo
tinų išauklėjo savo kūdikius su Borden’s 
Eagle Pienu. Jos tą darė dėlto, kad Eagle 
Pienas buvo joms rekomenduotas draugų 
ir dėlto, kad jos rado ji užganėdinančiu.

Yra faktas, kad vaikai dažniausia bu
na nedapenėti tuo metu kada jie sparčiau 
šiai auga. Regis jie valgo užtektinai, bet 
tikrenybėje jų maistas nesuteikia jiems 
tinkamos soties. Nesenai vesti tyrimai 
mokyklos vaikų tarpe prirodė, kad Eagle 
Pienas yra pasekmingas taisant nedapenė- 
tus vaikus. Kiekvienas vaikas turi turėti 
Eagle Pieno suteikiamąją energiją. Jąunas 
vaikas turi gauti kasdien po du šaukštu 
Eagle Pieno atmiežto trims ketvirdaliais 
podėlio šalto vandens. Duok paryčiais ii 
po pietų. Senesni kūdikiai dažnai labiau 
jį mėgsta su ginger ale. vaisių sunka, sup
laktu kiaušiniu ir skanskoniu.

Skaitykit šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėkit ateičiai.

-R mieloji VASARA i 
atėjo t

šilrLrna8-iay.Sioms meto dienoms, kame ’ 
di kaip mylimoji glosto vei a

o ynai bei kvietkos auga ir žy-
1 malonumu, nd jS5jus j parku, ir 
s> inksminimo vietas, kad smagiau 

puiku utri’v beabcJ°nfs y« labai gražu ir 
su kim lfUkyt gardžiai kviapentj cigarą ir 
’oniai ‘lpasi5žhugStigCrybSmiS d™8™

Mus NAUJOKŲ BROLIŲ padarė CIGARŲ
visada VISIEMS PATINKA, tai fakJT^p^110"11 kaipo griausi ir visur ir 
biznierius p. A. Lutvinas. 69 So P ę “T1 m«nesi pirmu kartu žymus 
pardavė 500 JONO-JOHN’S CIGArV 1 bbfabctb- N. J. užsisteliavo ir 
kad prisiųsti. Ką tas reiškia? ’ bet Jau mėnesį pareikalavo 1000,

J. T. Vaitekūnas, 670 N. Mai S R
latos reikalauja ir daug parduoda. SENKU^0”' Mass,t kaipo agentas, nuo- 
agentaudam^s daug parduoda bizn’> ' '^KUS, 21 Edwards St., Waterbury-, 
giria cigarus! ieriams, o lietuviai ir amerikonai ruko ir

S. Reikauskas, 214 Schulkill A et
Sheridan St., Wilkes Barre, Pa v ■Ve ” lenandoah, Pa. ; J. Balsavičia, 51 
ir kiti. Daugybes Brooklyne «eruair° agentas' Rūkstančiais reikalauja, teipat 
duoda daug Cigarų po Vardu JONO TnnbJ-c ‘^"‘erių labai pasekmingai par- 
L. D. K. VYTAUTO, U-JOHN S Cigar po 10c. arba PETRO ir

DAUG ar MAŽAI į kitus r
jam ir apmokant lėšas. Todėl VIFNCPNj/m frrcikalavimo’ visur išsiuntinė- 
užlaiko cigarus, reikalaukit MUS C1CARTr t--yvairiose biznio v‘etose’ kur 
das butų ant bakso, o rūkydamas • ' • ^ėmykit, kad mus Cigarų var- 
padarytą iš geriausio TABAKO. a3]1851*8.’ ruka* Ruikų Cigarą, rankoms

2X7 nNAUJOl<l:) cigARŲ dirbtuve 
267 Division Avenue, Bmnhhm M Y

NAUJIENA- ... , LIETUVIAMS
.r Naui°s Mados Gražią
VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

THE FAST EXPRESS
į

540 Grand Street 
BROOKLYN. N. Y. 

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas
Tel. Stagg 9685

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

(1
< «

Perkraustome Viską ir Visur 
Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS >

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

Dėlto, kad 
‘lietuvišką"

dėsnu

For pyorrhea
Išvengti užsi
krėtimo 
vartokite Zoni-
tc, naują galin
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

SVEIKATA ir DUONA
Kode! lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? ■ 
valgo tikrų miltų,
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Maslulevkh ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir i kitus Miestus —

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toįa po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčiuj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešoI
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ______
ir sunkių ligų. ir kitokių vaistų tegali-Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiskų ir m

ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. y.
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Iš “BLUE BIRD” AUTOMOBILIAMS URVAS 
TARP BRONX IR QUEENS

REAL ESTATE

Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
Hyienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y, Telefonas: Greenpeint 2427.

AR JAU KALU f: J AI SU 
ŽMONA APIE RUGPJŪČIO 
21 DIENĄ ?

Tai bus “V ienybės” Didžiulis 
Metinis. IšvažiavimasForest 
Hills Parke, o jums jau reikėjo 
pasikalbėti su savo žmona, kad 
į tą laiką sugryžtumėt iš atosto 
gą. Žmonelės nenugąsdink, nes 
nereikės siūtis naują šlebių! 
Čia susirinks visa demokratin- 
ga Lietuva, kuri puikių drapa
ną nemėgsta.

Geriau pasižymėkit sau ant 
kalendoriaus Rugpjūčio 21 d. ir 
parašykit: “Busim Visą Lietu
vių Išvažiavime P*

Ačiū!

BAUDŽIA NUOGUOSIUS
. Jamaica magistratas vienu 

pradėjimu nubaudė dvidešimts 
septynius jaunus vyrus ir mo
teris už tai kad maudėsi nuogi 
Howard Beach. Pabaudos už
dėjo kiekvienam po $2, kurią 
visi ir užsimokėjo, išskyrus tri
jų, kurie bevelijo vieną dieną 
atsėdėti šaltojoj.

RAŠO EKSKURSANTĖ
SKUODIENĖ

KARŠČIAI NUNEŠĖ
61 GYVASTĮ

Mariampolė, Liepos 4 d.
Kelionė su “Vienybės” Eks

kursija buvo labai įspūdinga. 
Dabar jau esu Lietuvoje ir ra
šau gavusi laiko valandėlę, bū
dama pas Kastantą Abraitį.

Lietuvoje gyvenimas, kaipo 
atpratusiam, jau kitaip atrodo. 
Kai sueini Amerikietį, tai žmo
gus jautiesi dešimčių nuošim
čių geriau; malonu pas juos pa
gyventi ir apetitas atsiranda ge 
rcsnis valgyt ir miegot.

Oras Lietuvoje dabar vėsus. 
Javai gražus, tik, žinoma, ne- 
visur. Suvalkijoje tai puikus, 
bet Kauno aps. tai menkesni. 
Lietaus turim beveik kasdien, 
žmonės jau pjauja ir veža šie
ną bei dobilus.

Liepos 10 d. vykstam į Klai
pėdą, kur bus Ūkio Paroda.

Aš manau gryžti apie Rug
pjūčio mėnesį Amerikon.

Veronika Skuodienė.

Nuo pereito Antradienio pra 
dėjus, visų sekančių šešių die
nų karščiais New Yorke ir 
Brooklyne pasimirė žmonių nuo 
karščių 61 ypata. Kritusių gat 
vėse ir fabrikuose ir apalpu
sių priskaitoma į du šimtu li
goninėse, bet daug daugiau yra 
alpusių po namus, kurie mies
tui neroportuota.

Tokių karščių, buvusių šiuo 
Liepos metu, senai jau buvo. 
Beveik kasdien siekė iki,90 laip
snių, o šeštadieny buvo 93.

šeštadienio vakare atėjo per
kūnijų audra ir lietus; žmones 
išvaikė iš pamarių ir piknikų 
(Lietuvių Vytauto D-jos pikni
ką irgi Feldmano parke pasi
gavo). Kiti susirinko į namus 
net Sekmadienio ryte, nes lietus 
su audra tęsėsi iki pusei nak
ties, užnešė smėliu reles, sulai
kė gatvekarius ir padarė be 
galo daug suirutės. Po miestą 
daugelį skiepų užtvino vanduo, 
per audrą nesuspėdamas išsi
mušti per vandentekius į žemes.

Perėjus audrai, Sekmadieny 
jau biskį vėsiau buvo. Pirma
dieny, vėl užėjo šutnus ir ap
niukęs oras.

“Blue Bird Inn” užlaikoma 
savininko Jurgio šliakio darosi 
kas kart populiariškesnė. Lie
tuviai puikiai pamėgo Ronkon
koma ir jo puikų ežerą pasimau 
dymui. Ponas šliakis užlaiko 
puikų vasarnamį ir jau dauge
lis Brooklyčiečių pas p. šlia- 
kį praleidžia atostogas. Dabar 
apart p-nios Strumskienės su 
dukterio, leidžia atostogas gerai 
Brooklyniečiams žinomas, p. 
Andrius Rairys su savo žmone
le Matilda.

Queens ir Long Island gy
ventojai sukėlė propagandą, rei 
kalanti miesto valdžios, kad bu
tų išvestas automobiliams urvas 
apačia East upės tarpe Bronx 
ir viso Long Island. Tokis ke
lias turėtų eiti greta su relė
mis gelžkelio traukinių.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

VISI LAUKIA ŠIO 
KETVIRTADIENIO

LIETUVIS SKLEPE
NUSKENDO

Kitoje vietoje tarpe mirusių
jų paminėtas Petras šebedis 
(Shepherd), yra nelaimingai 
pasimiręs pereitą šeštadienį, 
audros metu. Jisai buvo Kara
liaus saliune ant kampo Ains- 
lie ir Rodney Strs., kur aud
ros metu patvino skiepas ir pra 
dėjo eiti vanduo net viršun. 
Tenai buvę šebedis, pasakė: 
“Leiskit mane, aš nersiu — aš 
moku gerai nerti, ir pažiūrė
siu, ar negalėsiu siurpaipiu at- 
krapštyti.” Na, ir kaip nėrė, 
taip nelaimingasis iš skiepo 
vandens ir nebeiškilo. Tada tik 
visi suprato, kad blogai, pra
dėjo jo graibyti, bet jau buvo 
pervėlu.

OPERETĖS CHORO 
IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 21 d. nuo 8 vai. vakare 
Lietuvių Operetės Choras dai
nuos per Radio Stotį WNYC.

Liepos 23 d. nuo 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Demokratų Klu
bo iš Blissvillės, L. L, piknikas 
Feldman’s Parke, Maspethe.

Liepos 24 d. Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubo iš Yonkers 
N. Y. išvažiavimas į Dunwood 
Tunnel. (Jeigu tą dieną lytų, 
tai išvažiavimas bus Liepos 31 
d.)

Rugp. 13 šeštadienį, bus pik
nikas Mot. Sąj. 24 kuopos, Feld
mano Parke, Maspeth, L. L N. Y

Rugpjūčio 7 d. šv. Petro D- 
jos iš Blissville, L. L Metinis 
Piknikas, Feldmano Parke, Ma
spethe.

Rugpjūčio 7 d. Lietuvių Vy
rų ir Jaunų Lietuvaičių draugi
jų jungtinis piknikas, Clinton 
Parke, Maspethe.

Rugpjūčio 21 d. “Vienybės” 
Bendrovės Metinis Išvažiavimas 
Forest Hills Parke, Nr. Nr. 
1, 2, 3, 4, 5, 6.

2 šeimynų, mūrinis, pusiau atskirtas, 
liuosas nuo taksų, kaina $16,500, įmo
kėti $4.000.

2 šeimynų, medinis, lotas 40x107, du 
garadžiai, visi įtaisymai, netoli parko. 
Kaina $13,500. įmokėti $2,500.

8 šeimynų mūrinis namas ant Jeffer
son Av., netoli Broadway, rendų kas 
mėnuo $209; prašo $18,500 įmokėti — 
$2,000.

6 šeimynų mūrinis namas Grcenpointe 
ant Nassau Av., rendų kas mėnuo $178. 
Prašo $18,000.

2 šeiimynų mūrinis namas Flatbushe, 
netoli Tilden Av., lotas 20 per 80, pu
siau atskirtas, kainos prašo $12,000. Sa
vininkas Lietuvis.

2 šeimynų, muro, netoli knygyno, la
bai gražioje ir puikioje vietoje, du gara
džiai, garu apšildomi, lotas 30x100, pra
šo $20.000.

3 šeimynų mūrinis namas ant Noble 
St. labai gerai užlaikytas ir įtaisytas. Kai
na $18,300.

4 šeimynų, 2 krautuvės ant Evergreen 
Av. Prašo $12,500. — Klauuskite —

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y,

PARDUODU vandens malūną Lietuvo
je. Tauragės apskr., Švėkšnos vals., Nau- 
tilčio kaimo. Yra pirktas 1921 m. nuo 
P. Grala H. Platerio, Vilkenų dvaro, o 
dabar esu priverstas parduoti, kad nebe
manau grįžti Lietuvon. Malūne yra dve
jos girnos ir pitlius. o lentpjūvės yra du 
pjūklai ir dar galima daugiau ką įsteig
ti jeigu ko trūksta. Artimesnes žinias ga
lima gauti pas: P. Rutenburgq, Box 231, 
East Hampton, N. Y. (86)

REIKALINGAS partneris į akmens ir 
marmuro paminklų išdirbystę, viduram
žio žmogaus, mokančio Anglų kalbą. Į- 
nešti reikia 7,500 dol. Rašykite, o su
teiksiu platesnių žinių apie šį biznį per 
laišką. A. Bacvinka, 1202 Belair Rd., 
Baltimore, Md. (89)

EKSTRA BARGENAS EAST 
NEW YORKE

Parsiduoda dviejų šeimynų namas su 
trims štorais ir puikiai išdirbta užeiga, 
bowling alleys. Biznis yra geras, nupirkę 
nesigraudysite. Galima ir vieną užeigą 
pirkt, nes savininkas nori išvažiuot iŠ 
miesto. Tel. Applegate 7602. T, Samuo
lis, 858 Glenniore Avė. (89)

UŽRASYKIT "VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

GRAND OPERA LIETUVIŠKAI i
J

Vėl turim šiuos sąsiuvinius 
Arijų iš Operos

“FAUSTAS99

ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS99

147. Mefistofelio Serenada “Tu, kuri dabar sapnuoji”
148. Margaritos “Deimantų Daina” - “Ach Juokai!”
149. Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.”
150. Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.”

• 151. “Gelių Arija” — “Flower Song.”
152. Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus!”
153. Valentino Malda “Aš turiu apleisti jau.”

KAINA — 86c.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro Kavatina “La-la-la-lera.”

KAINA — 60c.

VIENYBE
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Šį Ketvirtadienį, Liepos 21 
d. vakare, visi Lietuviai turės 
savo nepaprastus du atsitikimu.

Vienas yra — “Lietuvių Ra
dio Diena”, kurią rengia Lietu
vių Prekybos Butas, padedamas 
Amerikos Legiono organizaci
jos, su dideliu programų: kal
bos apie Lietuvą ir Lietuvius, 
lietuviškos muzikos ir lietuviš
kų dainų, kurias pildys Lietu
vių Operetės Choras. Tai bus 
iš stoties WNYC nuo 8:30.

Antras labai didelis įvykis — 
tai kumštynės tarpe musų tau
tiečio Jack Sharkey-žukausko 
su Jack Dempsey, šio Ketvirta
dienio vakare, Yankee Stadium, 
New Yorke, nuo 10 vai. vakare.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

Tiems, kurie neturi savo ra
dio priimtuvų, pranešama, jog 
jie galės pasinaudoti proga, nes 
p. J. A. Matulis vėl įrengs sa
vo gerą radio aparatą, ir kvie
čia visus atsilankyti į “Vieny
bės” svetainę, pasiklausyti kal
bų, dainų, muzikos ir ant galo 
šarkio-Dempsio kumštynių ei
gos. Programas prasidės 7-tą 
vai. vakare. įžanga bus tik 25c 
ypatai, o pusė įeigų skiriama 
į Liet. Prek. Buto Fondą del 
padengimo lėšų šio vakaro su
rengime.

Liepos 17 d. Brooklyn© Lie
tuvių Operetės Choras turėjo 
išvažiavimą pas p. J. šliakį, ku
ris turi labai gražią vietą po 
vardu Blue Bird Inn palei Ron
konkoma ežerą.

Sekmadienio ryt#prieš 9 vai. 
visi choristai susirinko į “Vie
nybės” ofisą, iš kur ir susirikia
vo išvažiaviman. Choristus au
tomobiliais nuvežė šie meno my 
lėtojai: J. Batvinis, S. Bacevi
čius, J. Beržietis, ,P. Bukšnai- 
tis, J. Jokūbaitis, J. Kacnof, 
J. Račius, C. Reseskla, K. Strum 
skis ir A. šrupskis. Choristai 
užtai savo vežėjus pamylėjo, 
skaniais valgiais ir gražum pa- 
dainavimu. Teisybė, dainomis 
tai ir svetimtaučiai naudojosi, 
nes jų daug susirinko ir gėrėjo
si Lietuvių muzika.

Saulei leidžiantis, choristai, 
pilni ūpo, važiavo namo; su 
jais sykiu sugryžo ten buvusios 
atostogoms pp. Strumskienė ir 
Kairienė.

IŠKELIAUJA LIETUVON

MIRĖ

I

I
I
I

I

»

GIRIOJ PRIE EŽERO
Smagiausias laiko praleidimas, giraitėse prie vandens. 

Tokių vietų kaip tik ir galite rast RONKONKOMOJE. 
Kuomet rengiatės kur važiuot, tai nepamirškite, kad geriau
sia ir parankiausia atvažiuot pas Ronkonkomos Ežerą, o čia 
rasite jums žinomą Jurgio Šliakio “B L U E B I R D” va
dinamą vietą. Pas mus gausite visus parankumus ir patar
navimus. Vieta dvigubai padidinta. Naujas, puikus val
gymo kambarys del 60 ypatų susėst.

Turistai, pasinaudokite kur jus niekas nevaržys viso
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas užsisakykite iš 
anksto.

Važiuodami Turn Pike keliu davažiuojate iki Smithtoįvn. o iš 
čia tiesiai prie Ežero Ronkonkoma. Vaktuokite užrašus ant stulpų.

• Važiuodami Meric k Road, važiuokite iki Syville, L. L, o nuo čia 
pasukite po kairei nurodytu keliu iki Ronkonkoma. Motor Parkivay 
važiuokite iki privažiuosite pat Ežerą ir paskutinis kelias palei van
denį, sukite po kairei ir įvažiuosite tiesiai į "Blue Bird Inn."

Tel. Ronkonkoma 57-J.

“BLUE BIRD INN.”
Sav. J. Šliakis

Kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road
RONKONKOMA, L. I.

------------------------- -------------- ■ ..................... .................-

Benny Stankus, 38 metų, 167 
Perry St., N. Y. mirė Liepos 14, 
bus laidotas Liepos 18 iš kun. 
J. šeštoko bažnyčios, šv. Jono 
kapinėse.

Peter Shepherd, 27 metų, 129 
Hope St., mirė Liepos 16, bus 
laidotas Liepos 19, iš kun. Ro
džio bažnyčios, šv. Jono kapinė
se. *

John McKay, 32 metų, 441 
Reap St., mirė Liepos 17, bus 
laidotas Liepos 20 iš kun. Ro
džio bažnyčios, šv. Jono kapi
nėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Juozas Garšva.

Šį Antradienį, Liepos 19 d. 
laivu “Lituania” iškeliauna se
kanti vientaučiai Lietuvon pasi
svečiuoti: Juozas Montvila, Jo
nas Zuikis ir Brigita Zuikienė 
iš New Yorke City; p. Jurgis 
Dičius ir Jonas Šaltenis iš 
Pittsburgh, Pa. Visiems kelei
viams tapo viskas kelionei su
ruošta “Vienybės” agentūros 
skyriuje. “Vienybė” linki visiem 
keleiviam laimingos kelionės ir 

gražaus pasisvečiavimo Lietu
voje. Laivas “Lituania” kelei- 

I vius nuvežš tiesiog Klaipėdos 
uostan.

ATOSTOGOMS

Mrs. Ona Ginkus, žmona Juo
zo Ginkaus, “Vienybės” Direk
toriaus ir “Saldainių Palociaus” 
savininko, su savo šuneliu, taip 
gi su savo sesere, žmona Adv. 
Jurevičiaus, šį šeštadienį išvy
ko dviem savaitėm atostogų į 
Great Meadows, N. J., pas adv. 
Jurevičiaus tėvus į farmas.

tai — “ČAMP1ONAS!”

IŠ ATOSTOGŲ RAŠO:

Coxsackie, N. Y.
Liepos 15.
Sveikiname nuo tyro oro ir 

žalių laukų! Yra čia taipgi ir 
upė bei žuvų. Mes kitą savaitę 
jau gryžšim atgal ir parvežšim 
naujų “Vienybės” skaitytojų.

Viso gero “Vienybės” štabui
Mr. and Mrs. Skaidys.

200 sykių būti areštuotu gat
vėse, dar Amerikoje niekas to
kio rekordo nebuvo pasiekęs, 
šiomis dienomis susirado tūlas 
Moe Weintraub, kuris 200-jį 
sykį tapo areštuotas už pardavi 
nėjimą gatvėse klastuotų perlų 
karielių.

Jisai spekuliavęs vis ant tur
tuolių, todėl ir vaikštinėdavęs 
ant “turtuolių gatvės” — 5th 
Avenue, New Yorke.

UŽRAŠYK1T 
“VIENYBĘ" 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

MYLĖTOJAMS! į
“Vienybės” Knygynas 

parsitraukė šįmet Vilniuje • 
tik ką išleistą Rapolo Mac
kevičiaus dramą —

SULAUKĖ
Tai yra 5 veiksmų drama 
iš baudžiavos laikų Lietu
voje. Kuomet ji buvo spau 
sdinama, Vilniaus lietuvių 
dienrašty, tai lenkų val
džia laikraštį pabaudė už 
ją. Kaina su prisiuntimu

50 Centų

“Vienybė”
! 193 Grand St.
| Brooklyn, N. Y.

NAUJOS 
KNYGOS

1. SKAITYK MANE (Aš 
viską žinau). Tai pirmas 
tomelis mažos lietuviškos 
enciklopedijos, paruoštos 
mokytojo Untulio, įima žo 
džius nuo raidės A. iki L. 
Jei norite žinoti, kas yra 
daugelis dalykų, minimų 
spaudoje, laikraščiuose ii 
žmonių pasikalbėjimuose, 
pasipurkite šią knygelę. 
Pusi. 360. Kaina $1.00.

2. PRIEŠISTORINE LIE
TUVA. Parašė arkeologas 
P. Tarasenka. Tai yra va
dovėlis Lietuvos krašto pr. 
cities. Aprašoma kokie žm< 
nes gyveno LiLetuVoj- 
priešistorinėje gadynėje, jv 
kultūra, kas buvo aisščiai 
jų tikyba ir gyvenimas, at 
siradimas lietuvių Lietuvo 
je ir jų gyvenimas bei pa 
likti paminklai. Knygoje y- 
ra keletas žemlapių ir daug 
paveikslų. Kaina 75c.

VIENYBE 
/9J Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

J. VAITULION1S, D.C.
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

PHILADELPHIA. PA.
Parsiduoda naujas namas su visais įtai

symais, šiltas vanduo, šiluma, elektra ir 
gazo šviesa. Garadžius del vieno karo. 
Parsiduoda labai pigiai. Malonėkite atsi
šaukti pas L. Packard, 7900 Lyons Ave., 
West Philadelphia, Pa.

PRANEŠU vietos Lietuviams, kad savo 
Barbernę perkėliau į naują vietą po sekan
čiu antrašu: tarpe Driggs Ąve. ir Roebling 
St., po No. 292 Metropolitan Avė. (Se
noji vieta buvo: 635 Driggs Ave.) Brook 
lyn, N. Y. Kviečiu atsilankyti į naują, 
modernišką barbernę. Antanas Jančaus- 
kas, 292 Metropolitan Ave., Brooklyn. 
New York. (87)

PARSIDUODA
PARSIDUODA garadžius, platumo 60 
per 200 pėdų, labai geroj'vietoj. Išva
žiuoju iš miesto ir yra gera proga del ge
ro pirkėjo. Kreipkitės: Newtown Garage, 
1028 Grand St.. Brooklyn. N. Y. Tel. 
Stagg 0172. (87)

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių par
davimo organizacija, E. A. White Orga
nization, turi pardavimui lotų po visą 
Long Island; gerose vietose, kur vertė 
nuolatos kįla. Norėdami pelningai įves- 
tyti pinigus, ar įsigyti lotą, kreipkite® 
pas: E. A. White Organization atstovą, 
Frank A. Strumila, 14 7-03 Northern 
Bulevard, Flushing, L, L, N. Y. Tel. 
Flushing 6111 (iki Nr. 90)

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotoiai

New York, N. Y.
4 Lexington Avenue, 

arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 
Telephone: Newtown 4464

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis penteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs; pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

Telefonas: Stagg 9105

DR, A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Splndullt} Dt&gnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais ‘ ‘ Bridge Plaza ” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet. 
Penktadieniais ir Sekmadieniaia 

tik sulyg sutarties

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Lietuviška Barzdaskutykla ir 
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE. NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuo jamas 
Taipat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sulyg naujausiu madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-žios durys nuo Grand Street) 
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą
' ‘ I'f ii ' ■

161 North 6 th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tai. Mun.Held 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

v
Valandos:

1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

privažiuoti t Franlrlln Av. karu perai* 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Hri<iitou Beach Linija Htžakit 
ant Newkirk Avenue

Tel, 595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn. 
I

Phone Juniper 73 78

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street
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